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— Vatikano radijas nuo Naujų 
Metų šv. Mišias pradėjo reguliariai 
transliuoti lietuvių kalba kiekvie­
no mėnesio pirmąjį sekmadienį, 
taip pat perduos Mišias ir čekų bei 
slovakų kalbomis. Iki šiol pamal­
dos per Vatikano radiją buvo trans­
liuojamos tik lotynų, italų ir len­
kų kalbomis. Žinias lietuvių kalba 
transliuoja kiekvieną vakarą Ro­
mos laiku 7 vai. po 15 minučių, 
o šeštadienių vakarais pusę valan­
dos, tada jas pradeda 6.45 vai.

VATIKANO RADIJO PRANEŠIMAS
Kybartų, Simno ir Prienų tikintieji gina kunigą Alfonsą Svarinską ir 
kunigą Sigitą Tamkenčių — Pareiškimą pasirašė 2160 tikinčiųjų

Šeštadienio laidoje iš užsienio 
spaudos skaitėme Kybartų klebo­
no ir Tikinčiųjų Teisėms Ginti Ka­
talikų Komiteto nario kun. Sigito 
Tamkevičiaus atvirą laišką LTSR 
prokurorui. Prieškalėdinę savaitę 
— ketvirtadienį, penktadienį ir sek­
madienį - skaitėme panašų kito 
tikinčiųjų teisėm ginti komiteto 
nario, Viduklės klebono kun. Al­
fonso Svarinsko pareiškimą. Kaip 
žinoma, abu šie kunigai šių metų 
vasaros pabaigoje buvo pašaukti į 
LTSR Prokuratūrą Vilniuje, kur 
jiems buvo grasinama baudžiamąja 
byla už tariamus nusikaltimus prieš 
įstatymus. Savo pareiškimuose ku­
nigas Svarinskas ir kunigas Tamke- 
vičius konkrečiais faktais įrodo, 
kad ne jie yra nusikaltę prieš kraš­
to Įstatymus, o tie valdžios pareigū­
nai ateistai, kurie savo nekultū­
ringu ir antihumaniškų elgesiu 
su tikinčiaisiais, tikinčiųjų perse­
kiojimu pažeidžia sąžinės laisvę, 
nusikalsta prieš krašto konstitu­
ciją ir kenkia Sovietų Sąjungos 
prestižui pasaulyje.

Kalėdų dienomis mus pasiekė 
kiti užsienio laikraščiai, kurie pa­
teikia trijų Lietuvos parapijų — 
Kybartų. Simno ir Prienų - tikin­
čiųjų pareiškimus. Po trimis pa­

reiškimais yra pasirašę 2160 asme­
nų. Pareiškimuose tikintieji gina 
kunigą Sigitą Tamkevičių ir kunigą 
Alfonsą Svarinską. Skaitome Ky­
bartų parapijos tikinčiųjų pareiš­
kimą LTSR KP CK sekretoriui 
Griškevičiui ir LTSR prokurorui:

LTSR KPCK Sekretoriui Griške­
vičiui LTSR Prokurorui

Rugsėjo 5 d. “Tiesoje” buvo 
atspausdinta žinia iš LTSR Proku­
ratūros, kad dviem kunigams: Vi­
duklės klebonui Svarinskui ir mū­
sų klebonui Tamkevičiui pareikš­
tas įspėjimas už aiškiai melagingų 
prasimanymų, šmeižiančių tarybi­
nę santvarką, skleidimą per pa­
mokslus ir kurstymą nevykdyti ta­
rybinių įstatymų. Šia proga mes 
pareiškiame:

Keturi metai kas sekmadienį 
mes girdime savo klebono pamoks­
lus ir niekada negirdėjome, kad jis 
būtų ką šmeižęs ar ką nors mela­
vęs. Klebonas Tamkevičius taip pat 
nekurstė mus laužyti įstatymus. Jis 
mokė mus apie Dievą, tikėjimą, ir 
dorai, sąžiningai gyventi.

Mes esame girdėję ir kun. Sva­
rinsko pamokslų per rekolekcijas 
ir per Kybartų bažnyčios 50-me- 

čio jubiliejų. Ir tada negirdėjome 
šmeižikiškų prasimanymų.

Taigi šie kaltinimai yra mela­
gingi ir jums atsiųsti blogos valios 
žmonių, kurie nekenčia tikėjimo. 
Prašome sudrauskite tokius žmones 
ir ateityje jų pranešimais netikė­
kite. Taip pat mes reikalaujame, 
kad “Tiesa” viešai atšauktų mela­
gingą dviejų kunigų kaltinimą.

Be to mes girdėjome mūsų kle­
bono Tamkevičių kaltinant, kad jis 
gina tikinčiųjų teises. Mūsų nuomo 
ne, tai labai geras darbas, o ne nu­
sikaltimas.

Gerbiamas Sekretoriau, įsaky­
kite liautis persekiojus mūsų kuni­
gus.

Pasirašė 887 Kybartų parapi­
jos tikintieji.

— Vokietijos spauda skelbia, kad 
populiarus žurnalistas katalikų ku­
nigas Winfried Pietrek yra pasi­
rengęs su kitais astuoniais vokie­
čiais vienerius metus dirbti bet ku­
rioje sovietų priverčiamųjų darbų 
stovykloje, jeigu Maskva užtai pa­
leistų i laisvę lietuvių katalikų žmo 
gaus teisių gynėją Viktorą Petkų, 
kuris jau 17 metų yra iškalėjęs kon­
centracijos stovyklose ir yra silpnos 
sveikatos. Sovietų ambasadorius 
Bonnoje jo prašymo nepriėmė.

— Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos ispanų kalba jau atspaus­
dintos 3.000 egz. ir siuntinėjamos 
i Ispaniją ir Pietų Amerikos kraš­
tus. Anglų kalba Kronikos bus 
spausdinamos 10.000 egz. ir bus pla­
tinamos JAV, Kanadoje, Austra­
lijoje ir N. Zelandijoje. Prancūzų 
kalba bus spausdinama 3.000 egz. 
Kronikų leidimą paremti ir jas už­
sisakyti: LKB Kronikoms leisti są­
junga - kun. K. Kuzmickas, 6825 S. 
Talman Ave. Chicago, Ill. 60629. 
USA.

— Amerikos katalikų laikraštis 
“National Catholic Register” at­
spausdino Lietuvos Tikinčiųjų Tei­
sėms Ginti Katalikų Komiteto na­
rių nuotraukas ir pažymi, kad už 
pastangas apsaugoti katalikų teises 
Lietuvoje jiems gresia okupacinės 
sovietų valdžios griežtos bausmės. 
To komiteto nariai yra visi kuni­
gai: Alfonsas Svarinskas, Bronius 
Laurinavičius, Sigitas Tamkevi­
čius, Vincas Velavičius ir Juozas 
Zdebskis.

— Solistas bosas Vaclovas Dau­
noras praėjusių metų pabaigoje so­
vietų išleistas iš Vilniaus į Vaka­
rus, jau koncertavo Amerikoje ir 
Čikagos Lyric opera jam pasiū­
lė kontraktą dainuoti šių metų ope­
rų 5 pastatymuose. Vaclovas Dau­
noras gavo pakvietimų ir iš Vokie­
tijos dainuoti Miunchene, Frank­
furte ir Štutgarto operose. Reikia 
tik džiaugtis, kad lietuviui Vaclo­
vui Daunorui kelias j pasaulines 
operos scenas yra atviras.

Melbourne Parapijos Sekmadienio mokykla užbaigusi 1979 mokslo metus. Sėdi iš kairės mokytojai: Algis Šimkus, Zigmas 
Jokūbaitis, Dalia Antanaitienė, Pamela Sadauskienė, Danutė Čižauskienė, Povilas Baltutis - mokyklos vedėjas, kun. Pranas 
Vaseris - mokyklos globėjas, Jonė Žitkevičienė, kun. Pranas Dauknys, Aldona Sadauskienė, Adomas Stasytis. Ona Rukšė- 
nienė, Bronė Staugaitienė. Mokyklos aprašymas yra 3-me puslapyje.
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Tylos sąmokslas prieš Pabaltijo laisvę
Daugelis valstybių vengia apie mus

Švedijos laikraščio “Goeteberg 
Posteri” spalio 27 d. laidoje buvo 
paskelbtas Karlo Bijbomo rašinys, 
antrašte: “Ulla Ulsten, pertrauk 
tylą apie Pabaltijį” Ulla Ulsten yra 
naujasis Švedijos užsienio reikalų 
ministeris. Ligšiolinė Švedijos už­
sienio politika nuo II pasaulinio 
karo laikų buvo vedama detentės 
su Sovietų Sąjunga ženkle. Šve­
dai visą laiką pataikavo sovieti­
niams rusams. Prisiminkime tik 
1945 metais Įvykusį buvusių estų, 
latvių ir lietuvių karių išdavimą 
Sovietams. Švedai taip pat pirmieji 
atidavė rusams savo laiku Pabalti­
jo kraštų patikėtą iždo auksą sau­
goti. Labai apgaulūs saugotojai.

Kari Bijbom rašo, kad Estija, 
Latvija ir Lietuva yra simbolis šve­
dų tylėjimo, jų minkštabūdiškumo. 
Švedai nusigręžia ir nenori pažvelg 
ti į pavergtas tautas ir jų vargus, 
nors tie kraštai yra jų artimi kai- 

, mynai. “Švedų pritarimas Vietna- 
mui, Čilei ir Pietų Afrikai - kur ko­
vojama dėl žmogaus teisių - yra 
girtinas. Tačiau švedų tylėjimas 
dėl Estijos, Latvijos ir Lietuvos tau 
tinio likimo yra gėdos dalykas.”

Minėto straipsnio autorius 
smerkia Vakarų kraštų kapitalistinį 
imperializmą, iškelia jo nusižengi­
mus, nešvarias priemones, užtikrin­
ti sau žaliavą ir pigią darbo jėgą. 
Tačiau didelė dalis žemių ir tautų, 
kurias pirmiau valdė kapitalistiniai 
imperialistai dabar yra laisvi nuo 
savo pavergėjų. Indokinijos tautų 
nebevaldo Vakarų režimai ar ka­
pitalistai. Beveik visos gausios Af­
rikos tautos jau yra nepriklauso­
mos. Kai kuriais atvejais laisvė 
pasiekta tų tautų kova, tačiau dar 
dažniau patys kolonizatoriai dėl mo 
ralinių priežasčių yra savo noru 
atsisakę kolonijų bei kitų kraštų he 
gemonijos.

K. Bijbom aiškina, kad yra dar 
kitas imperializmas, kurio vadovy­
bė sėdi Kremliuje. Iš ten jis smur­
tu diktuoja tautų likimus, neatsi­
žvelgdamas į tautų teises. Taip da­
roma okupuotoje Estijoje, Latvijo­
je ir Lietuvoje. Kremlius diktuoja 
komunistinio režimo politiką So­
vietų Sąjungos valstybėms Rytų 
Europoje. Nė vienai jų pavergtai 
tautai nepavyko išsilaisvinti iš rau­
donojo imperializmo priespaudos. 
Mėginimai išsilaisvinti Vengrijoje, 
Čekoslovakijoje, Lenkijoje buvo 
smurtu užgniaužti. Bet kurie, kad
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ir logiškiausi bei teisingiausi lais­
vės ir tautinės nepriklausomybės 
argumentai dar nėra išlaisvinę nė 
vienos iš daugelio tautų, kurias oku 
pavo sovietiniai imperialistai.

Autorius nurodo, kad tautos 
laisvė ir tautos nepriklausomybės 
teisė Estijoje nėra mažiau svarbi 
kaip Vietname. Latvių tauta turi 
tokias pačias teises, kaip ir mozam- 
bikiečiai - kurti savo likimą be 
ginkluotos intervencijos iš užsienio. 
Tautinio apsisprendimo teisės Lie­
tuvoje yra taip pat svarbios, kaip, 
sakysime, Gvinėjos - Bisaua tautai. 
Jeigu keli šimtai žydų apsigyvena 
Izraelio okupuotose žemėse, tai mo­
tyvuotai protestuoja visas pasaulis. 
Tada kyla didelis jaudinimasis 
Jungtinėse tautose ir Izraelis tei­
singu būdu būna apkaltintas. Net 
vyriausias Izraelio teismas pripaži­
no tokį pasielgimą neteisėtu.

Bet jei 600.000 pabaltiečių iš 
savo tėvynės buvo deportuoti į So­
vietų Sąjungos tolimas šiaurės sri­
tis - Sibirą, jei šimtai tūkstančių 
rusų apgyvendinta Pabaltijy, kad 
sunaikintų tautinį charakterį bei 
pačias tautas Estijoje, Latvijoje ir

PRAŠYMAS
Lietuviai saleziečiai, suvažiavę 

Romon savo pirmam visuotinam 
susirinkimui, gavę audienciją įtei­
kė Popežiui laišką, kuriame rašo:

“Norėtum - ir dar kaip ! — 
pakviesti Jūsų Šventenybę aplan­
kyti ir Lietuvą. Deja, lig šiol mes 
patys negalim laisvai ten įeiti, tai­
gi dar mažiau mums leista ką ten 
kviesti. Tačiau, dėkodami Jūsų 
Šventenybei už kasdienį Lietuvos 
priminimą Dievui, už drąsų ir ne- 
dvejotiną mūsų Tėvynėj patvariai 
kenčiančios Bažnyčios gynimą, už 
mūsų braugioj žemėj nežmoniško 
žmogaus teisių mindžiojimo smer­
kimą. drįstame dar prašyti Jūsų 
Šventenybės: Šventasis Tėve, pa­
skelbkit pasauliui Lietuvos Dieną 1

Lietuva yra vienintelis pilnai 
katalikiškas kraštas nelemtoj So­
vietų Sąjungoj. Tą “Dieną” pasau- 

Lietuvoje, tai Švedija tyli. Tyli ir 
Jungtinės tautos. Tyli Amerika, 
Britanija, Prancūzija, tyli visas lais 
vas pasaulis.

Šia proga K. Bijbom nurodo, 
kad iš Estijos 1,3 mil. gyventojų 
dabar 30 procentų yra rusai. Iš 
Latvijos 3,4 mil. gyventojų 40 proc. 
rusai, iš Lietuvos 3,1 mil. gyv. da­
bar 20 proc. esą rusai.

Galima kalbėti ir protestuoti, 
aktyviai remti pasipriešinimą prieš 
įvairius pavergėjus, bet tylėti dėl 
Sovietų Sąjungos kolonializmo po­
litikos Pabaltijy, tiek Švedijoje, 
tiek Amerikoje nėra “geras tonas.”

Kalbant apie švedų laikyseną, 
nereikia pamiršti ir suomių. Tai 
taip pat “neutralus” kraštas. Nuo 
Švedijos neutralumo skiriasi tuo, 
kad Švedija iš seno yra neutrali 
savo noru, o Suomija po II pasau­
linio karo buvo rusų, prievarta pri­
versta “neutralumą” priimti. Iš tie­
sų tas “neutralumas” yra ne kas ki­
ta, kaip paklusnumas ir taikstyma­
sis rusams.

Kokia didelė sovietinių rusų 
meškos letena krinta ne tik ant 
pavergtų, bet ir ant neutraliųjų 
tautų. Ne vien savo užsienio politi­
ka suomiai turi nusilenkti rusų dik­
tatui. Tas vyksta ir kitose gyveni­
mo srityse - niekur negali pasireikš 
ti žodis ar mintis, kuri nepatiktų 
rusams. Tiesa, suomiai dar laikosi 
Vakarų kraštų gyvenimo standar­
to ir Suomija nėra virtusi rusišku 
kolhozu. Tačiau žodžio ir minties 
laisvė ten jau suvaržyta.

POPIEŽIUI
lis būtų supažindintas su katakom- 
bine padėtim, kurioj gyvena Lietu­
vos katalikai; ir visa Bažnyčia nors 
vieną kartą metuose vieningai mels 
tusi už šią katalikišką šalį, pateku­
sią į bedievių sauvalę.

Tikri, kad būsim išklausyti, dė­
kojam Jūsų Šventenybei taip pat 
vardu mūsų tautiečių Tėvynėje, 
šaltojo Sibiro stepėse ir emigraci­
joj, ir nuolankiai prašome Jūsų 
Apaštalinio Palaiminimo sau pa­
tiems, visai lietuvių saleziečių ben­
druomenei ir kiekvieno mūsų dva­
sinio darbo dirvai.

Prašymą pasirašė: kun. Ant. 
Perkumas (Venecuela), kun. Myk. 
Tamošiūnas (Kolombija), kun. Pr, 
Gavėnas (Brazilija), kun. M. Burba, 
(Italija - ir kitų atstovų vardu).

P.G.

PADĖKA
Už pavykusią parodą ALK Fe­

deracijos suvažiavimo metu Syd­
ney, dėkoju: tautodailės meninin­
kams iš Melbourne V. Miliauskui, 
V. Jeršovui už jo ir dar atvežtus 
brolių Ročių paveikslus, sydnėjiš- 
kiams J. Gudaičiui, A. Mikalaus­
kui su metalo darbais ir naujai lie­
tuvių tarpe menininkei Nijolei Bi- 
žytei. Paskolinusiems lino audinius 
ir juostas J. Šidlauskienei ir S. Ju- 
raičiui, Sydney Lietuvių Klubui už 
patalpas, Federacijos pirm. V. Lau­
kaičiui už atidarymą ir visiems at­
silankiusiems širdingas ačiū.

E. Lašaitis
Parodos vadovas

• Iranas išgyvena ekonominę 
krizę. Pakilusi bedarbė kelia riau­
šes. Khomeiny valdžia nemoka su­
sitvarkyti ir tur būt laukia, kol 
ateis Sovietai.

© Jungtinės Tautos išnešė re­
zoliuciją, pasmerkiančią Sovietų 
agresiją Afganistane. Už rezoliuci­
ją balsavo 104, o prieš 18. Sovietai, 
žinoma, šią rezoliuciją ignoruos, 
o Saugumo Taryboje tokį nutarimą 
jie vetavo.

© Britanija nutarė boikotuoti 
olimpinius žaidimus Maskvoje. 
Prie anglų žada prisidėti Belgija, 
o gal dar ir kitos valstybės. Yra 
pasiūlymų Olimpiadą perkelti į ki­
tą kraštą.

• Viktorijoje yra vilčių rasti 
benzino. Šie bandymai dabar vyks­
ta pilnu tempu.

• Sovietų laivams duotas pa­
rėdymas išplaukti lauk iš Austra­
lijos uostų. Tai yra protestas dėl 
Afganistano užpuolimo.

• Jungtinės Amerikos Valsty­
bės Sovietams nebeduos tiek kvie- , 
čių, kiek buvo suderėta. Tuo tarpu 
Brazilija ir Argentina žada Sovie­
tams kviečius parduoti.

© Afganistano valdytojas Mr. 
Karmai pranešė, kad jis sudarys 
valdžią iš septynių asmenų. Jo pa­
vaduotojas turės būti stiprus mark­
sistas, pora bus kariuomenės atsto­
vų.

© Jugoslavijos valdovui Tito 
reikės amputuoti koją. Daktarai 
operavo jo koją, bet vistiek krau­
jas necirkuliuoja. Tito yra jau 87 
metų amžiaus.

O Roma. Naujų Metų dieną po­
piežius Jonas Paulius II kalbėjo Jė­
zuitų bažnyčioje ir pasmerkė gin­
klavimosi lenktynes pasaulyje.

© Briuselis. NATO - Vakarų 
Europos valstybės principe sutiko 
priimti JAV raketas apsaugai prieš 
Sovietų užpuolimą. Sovietai siekia, 
kad Vakarų Europa nebūtų ginama.

© Salisbury. Rodezijoj paskelb 
tos paliaubos, partizaninis karas 
vyko nuo 1965 m. Britų Common- 
weltho valstybių kariuomenės da­
liniai prižiūri paliaubas, apie 18.000 
Patriotinio komunistų vadovauja­
mo fronto partizanų iš miškų susi­
rinko į stovyklas, bet dar neaišku, 
kiek tų partizanų ir jų ginklų li­
ko miškuose. Už mėnesio bus nauji 
parlamento rinkimai. Dabartinis mi 
nisteris pirm, vyskupas Muzorewa 
kviečia šalies gyventojus nebalsuo­
ti už komunistinį Patriotinį fron­
tą.

© Indijos parlamento rinkimus 
laimėjo Indiros Gandhi vadovau­
jama Kongreso partija, surinkusi 
du trečdalius - 544 vietų parlamen­
te. Kaimynai - Pakistano karinė 
valdžia - Gandhi laimėjimu nepa­
tenkinti dėl jos prosovietinio nu­
sistatymo.

© Australijos vyriausybė pa­
smerkė Rusijos invaziją į Afganista 
ną ir pritaikė lengvas sankcijas: 
sustabdė kultūrinį ir mokslinį ben­
dradarbiavimą su Sovietais ir ke­
letą kitų mažesnės reikšmės pre­
kybinių ryšių.
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GENERACIJOS PAKAITA

Melboumo Lietuvių Parapijos Sekmadienio mokykla

Išskridome kaip paukščiai ka­
ro audros nešami. Skridome jau­
nystėje kupini vilties vėl pavasarį 
grįžti iš šiltųjų kraštų. Jau 35 me­
tai, kai laukiame pavasario, o jis 
neišaušta. Jau 30 metų čia Austra­
lijoje. Juk tai vienos generacijos 
amžius. Atvykome jauni, pilni ener 
gijos, kūrėme gyvenimą, o šian­
dien jau sidabruotos galvelės, jau 
užgęsę rausvieji skruostai, dingusi 
šypsena veide ir gilios raukšlių va­
gos lyg kalba - sic transit - taip 
praeina pasaulio garbė.

Tai visa pasako, kad mes savo 
generacijos amžių baigiame. Nau­
juose metuose viens kitam tik svei­
katos linkime ir apie jokius atei­
ties planus jau nebekalbame. Tik 
pasidžiaugiame, kas padaryta ir 
dairomės, kas užims mūsų vietą.

Kas užims mūsų vietą, šis klau­
simas mums rūpėjo jau tuomet, kai 
kūrėme organizacijas, klubus, spor­
tą, tautinius šokius, bendruomenę, 
parapijas, chorus, brolijas ir kitus 
vienetus. Juk tokių organizuotų 
vienetų kiekvienoje didesnėje lie­
tuvių kolonijoje yra net po kelias 
dešimtis. Šiai generacijai išeinant, 
visa tai reikia perduoti naujai kar­
tai. Toji jaunoji karta mūsų darbu, 
mūsų organizacija visai nesidomi. 
Kodėl ji nesidomi, šis klausimas 
kaskart darosi aktualesnis. Jis buvo 
svarstomas ir ALK Federacijos su­
važiavime Sydnėjuje. Čia susidarė 
viena nuomonė, kad reikia jauni­
mui pataikauti, reikia eiti su srove 
ir tuomet jaunimas nebijos senimo. 
Kitas buvo priešingas teigimas, kad 
ne vaikai mokina tėvus, bet tėvai 
juos. Atrodo, kad paskutinis tei­
gimas yra teisingesnis.

Kaip iš tikrųjų pas mus lietu­
vius šis jaunimo auklėjimas vyko, 
gal sunku būtų tiksliai nusakyti. 
Iš turimų rezultatų galėtume saky­
ti, kad dauguma tėvų vaikams pa­
taikavo, - ėjo su srove. Jų vaikai 
į lietuvišką veiklą jau neis. Jie 
lietuviškai dar šiaip taip kalba, bet 
savo tarpe, jei būtų ir lietuvišką 
šeimą sukūrę, jau kalbės angliškai, 
o savo vaikus mokins tik angliškai. 
Tokia jaunoji karta iš lietuviško 
ęyvenimo, o gal ir iš tautos (?) jau 
yra nurašyta. Štai jau pirmoj gene­
racijos pakaitoj bent pusė jaunimo 
atsisako savo lietuviškos tautybės. 
Gal čia jaunimas ir prieštaraus, sa­
kys, kad ne, sakys ,kad jie visi yra 
lietuviškos kilmės. Ta kilmė čia nie 
ko nepasako, pasako tik, kas tavo 
tėvai, bet kas tu esi? Australijoje 
įprasta pasakyti, kad jis yra aus­
tralas, tik airiškos, lietuviškos ar 
kurios kitos kilmės.

Kaip matome tautinis momen­
tas jaunajai kartai yra visai nesvar­
bu. Jei pradžioje australai stenrė i 
ateivius asimiliuoti, nutautinti, da­
bar skatina išmokti tėvų kalbą, lai­
kyti tautinius papročius. Aiškiai 
suprasta, kad su tautybe daug ko 
prarandama ir nieko naujo neįsi- 
gyjama. Su šia generacijos pakaita 
yra ne tik tautinės ambicijos klau­
simas, bet iš viso jaunosios kartos

Šiais metais suėjo 25 me­
tai, kai pradėjo veikti Parapijos 
Sekmadienio Mokykla. Šiai sukak­
čiai paminėti mokyklos Tėvų Ko­
mitetas gruodžio 8 d., Lietuvių Na­
muose suruošė bendrą vakarienę, 
kurioje be mokytojų ir tėvų daly­
vavo įvairių organizacijų atstovai. 
Be jų moralinės ir finansinės para­
mos mokykla negalėtų išsiversti. 
Ypatingai daug rūpinasi ALK Fe­
deracija, piniginiai remia Austra­
lijos Lietuvių Fondas, ALB Mel­
bourne Valdyba, Talka ir kitos or­
ganizacijos, kurioms mokyklos va­
dovybė yra dėkinga.

Per 25 metus šią mokyklą yra 
lankę ir ją baigę virš 300 lietuviš­
ko jaunimo, savo laiku mokykla 
yra turėjusi virš 100 mokinių, o 
dabartiniu metu ją lanko 61 moki­
nys. Tai yra pati didžiausia lietu­
vių savaitgalio mokykla Australi­
joje. Daugelis ją baigusių jau dir­
ba įvairiose lietuviškose organi­
zacijose, o ne vienas iš jų ir pa­
čioje mokykloje.

Mokykla dirba sekmadieniais 
prieš liet, pamaldas nuo 10 vai. 
iki 11.30 vai. prie bažnyčios esan­
čiose australų mokyklos patalpose. 
Tai yra labai patogus laikas at­
vežti savo vaikus į mokyklą ir kar­
tu dalyvauti pamaldose. Veikia šeši 
skyriai ir du lituanistiniai kursai, 
taigi mokslas mokykloje tęsiasi 8 
metus. Į mokyklą priimami vaikai 
5-6 metų amžiaus. Mokykloje ne 
tik išmokoma lietuviškai skaityti 
ir rašyti, bet taip pat mokoma reli­
gija, supažindinama su Lietuvos 
geografija, istorija ir literatūra.

Nuo pat mokyklos įsteigimo jos 
globėju yra kun. Pr. Vaseris. Jau 
10 metų mokyklos vedėju yra P. 
Baltutis. Adomas Stasytis mokyk­
loje dirba jau 24 metai, o Jane Žit­
kevičienė - 15, kuri taip pat reda­
guoja Ateities Žingsnius (Tėviškės 
Aidų priedas jaunimui). Jie, moks­
lo metų užbaigime, Tėvų Komiteto 
buvo apdovanoti lietuvių meninin­
kų paveikslais. Beto, mokykloje dir 
ba Bronė Staugaitienė, Zigmas Jo­
kūbaitis, Ona Rukšėnienė, Aldona 
Sadauskienė, Dana Cižauskienė, 
Algis Šimkus ir kun. P. Dauknys, 
kuris moko religiją ir retkarčiais 
pavaduoja negalinčius atvykti mo­
kytojus. Mokyklos Tėvų Komite­
tui vadovauja Jonas Zonius, o jam 
padeda L. O. Kemežienė, S. Pe­
truškevičius ir M. Kaspariūnas.

Mokslo metų užbaigimas įvyko 
gruodžio 16 d. Mokykla organizuo­
tai dalyvavo pamaldose, o po to, 
Lietuvių Namuose įvyko mokinių 
išpildyta programa ir pažymėjimų 
įteikimas. Programa buvo gana di­
delė ir įvairi, nes kiekvienas sky­
rius pasirodė atskirai.

Pradžioje, su dideliu triukšmu, 
pasirodė pirmo kurso muzikantai, 
kurie smuiku, gitara, pianinu, būg-

kiias gyvenimo būdas. Perduoti sa­
vo kultūrinį ar tautini darbą jauna­
jai kartai užtat veik neįmanoma. 
Įmanoma tik tą darbą modifikuoti 
ir pritaikyti jaunajai kartai. Apio 
tai mums dabar ir tenka sukti gal­
vas. pv 

nais ir kitais instrumentais pagro­
jo du dalykėlius iš pop. muzikos, 
vieną net su daina (J. Rukšėnas). 
Jie patys susiorganizavo ir patys iš­
moko. Tai sveikintina jaunųjų ini­
ciatyva, kuri buvo publikos šiltai 
įvertinta. Toliau sekė eilėraštis — 
Išdykėlis, kurį gražiai padeklama­
vo antro skyriaus mokinys Darius 
Salkūnas. J sceną suėjo visas būrys 
pirmo skyriaus mokinukų, kurie 
B. Staugaitienei vadovaujant, nors 
ir silpnais balsiukais, gražiai padai­
navo Mano tėvelis ir Plaukė ante­
lė. Po jų trys antro skyriaus mo­
kiniai - Audra Šimkutė, Andrius 
Bražionis ir Rasa Zdanius kartu 
padeklamavo - Algis ir Alytė. To­
liau sekė eilėraštis - Taškykis Ne­
munėli, kurį padeklamavo trečio 
skyriaus mokinys Gintaras Šimkus. 
Scena vėl prisipildo pirmo sky­
riaus mokinių, kurie, nors ir be 
muzikos (vadovėms dainuojant) įdo 
miai pašoko Noriu saldaus miego 
ir Suktinį. Seka eilėraštis Graži ša­
lis, kurį padeklamavo trečio sky­
riaus mokinys Kaziukas Zdanius. 
Šį kartą scenoje pasirodo antro sky­
riaus mokinė Rita Zonius, kuri gra­
žiai aprengta, pagal juostelių mu­
ziką grakščiai išpildo šokį Balerina. 
Trečio skyriaus mokinė Vilija Moc­
kutė drąsiai padeklamuoja Sugrįš 
pavasarėlis. Seka ketvirto skyriaus 
pasirodymas - Vakarinė žvaigždu­
tė. Toliau, trečio skyriaus mokinys 
Linas Kaspariūnas deklamuoja ei­
lėraštį Raketa ir to pat skyriaus 
mokinė Danutė Bražionytė Kiške­
liai. Penkto skyriaus mokiniai pa­
sirodo su vaizdeliu - Lapė ir katė. 
Toliau šešto skyriaus mokinė Ani­
ta Baškytė labai gražiai padekla­
mavo Tėvelių kraštas, o trečio sky­
riaus mokinė Julija Peterson - Ru­
denėlis. Pagaliau antro kurso mo­
kinė Daina Balnionytė gražiai pa­
skaito savo kūrybą - Paskutinieji 
metai. Pabaigai vyresnioji tautinių 
šokių grupė vikriai pašoka Suktinį 
ir Malūną. Programą pravedė mo­
kyklos vedėjas Pov. Baltutis. Sekė 
pažymėjimų įteikimas. Kiekvieno 
skyriaus mokiniams suėjus į sce­
ną, mokytojas išdalino pažymėji-

MELBOURN AS
IR VĖL NAUJA ŠEIMA
Gruodžio 15 d. Melbourne uni­

versiteto koplyčioje susituokė Bi­
rutė Leverytė ir Peter Don. Birutė 
norėjo šeimos gyvenimą sukurti 
universiteto koplyčioje, kur ji ir 
mokslus baigusi, studijavusi inži­
neriją. Gražioje Newman koply­
čioje sutuoktuvių apeigas atliko 
kun. Pr. Vaseris, o vargonais gro­
jo Zita Prašmutaitė. Apeigų metu 
gražiai giedojo - Birutė Šaulytė 
Birutė Prašmutaitė ir Viltė Arai- 
tė.

Vaišės vyko Lietuvių Namuose. 
Svečių buvo iš Brisbanės, Canber- 
ros, Geelongo, Sydnėjaus ir net iš 
Prancūzijos. Birutės tėveliai gyve­
na Sydnėjuje, bet ji Melbourne 
baigė studijas ir čia jau dirba kaip 
inžinierė - Town Planner Northco- 
tes savivaldybėje. Jaunasis Peier 
Don taip pat inžinierius ir dirba 
Viktorijos geležinkelių valdyboje.

Povestuvinei kelionei jaunieji 
išvyko link Brisbanės pasimaudyti 
auksinio pajūrio smėlyje.

Sėkmės jaunajai šeimai i 

mus, o Tėvų Komitetas kiekvienam 
mokiniui davė šokolado. Baigu­
siems mokyklą, pažymėjimus įteikė 
mokyklos globėjas kun. Pr. Vase­
ris.

Šiais metais mokyklą baigė tik 
trys mokinės - Daina Balnionytė, 
Levutė Keblytė ir Dalia Savickai­
tė. Iš kiekvieno skyriaus trys ge­
riausi mokiniai buvo apdovanoti Tė 
vų Komiteto, o kiekvieno skyriaus 
pavyzdingiausiam mokiniui Austrą 
lijos Lietuvių Fondas per savo at­
stovą Martyną Dydžį įteikė pini­
ginę dovaną - $ 10. Tai gražus pa­
skatinimas ne tik gerai mokytis, 
bet ir tvarkingai lankyti pamokas 
ir stropiai atlikti namų darbus. Ti­
kimės, kad AL Fondas tą patį pa­
darys ir sekančiais metais.

Per eilę metų mokyklos vei­
das yra gerokai pasikeitęs. Jei anks 
čiau į mokyklą vaikai ateidavo ge­
rai lietuviškai kalbantys, tai da- 
bas vis daugiau ir daugiau atsi­
randa, kurie silpnai ar net visiš­
kai nebesupranta lietuviškai. Tai 
neišvengiama išeivių dalia - mišrios 
šeimos, kurios namuose vartoja tik 
anglų kalbą. Tokiu būdu mokyto­
jų darbas darosi vis sunkesnis ir 
sunkesnis. Sekantiems metams jau 
gauta Kanadoje išleisti vadovėliai 
“Ar kalbate lietuviškai?” Su angliš­
kais paaiškinimais ir žodynu, kas 
žymiai palengvins mokytojų dar­
bą. Atrodo, kad mokinių skaičius 
mokykloje rodo tendenciją didėti, 
nes šiais metais pirmame skyriuje 
jau buvo 15 mokinių. Reikia tikėtis, 
kad kiekvienais metais į mokyklą 
ateis bent 10 naujų mokinių ir to­
kiu būdu bendras skaičius bus tarp 
70-80 mokinių. Tenka pastebėti, 
kad dar yra daug lietuviškų ar miš­
rių šeimų, kurių vaikai lietuviš­
kos mokyklos nelanko. Artimieji ar 
pažįstami turėtų tokius paraginti 
ar padėti vaikus atvežti į sekma­
dienio lietuvišką mokyklą.

P. Baltutla

MIRĖ ONA SAULAITIENĖ

Pereitais metais lapkričio mė­
nesį Amerikoje mirė vyr. skauti­
ninke Ona Marija Saulaitienė. Kaip 
skaučių vadovė ji dirbo Lietuvoje 
ir iš anglų kalbos yra išvertusi 
knygą “Skautybė mergaitėms”. Tre 
čioji laida Amerikoje pavadinta 
“Skautybė lietuvaitei.”

Velionė paliko vyrą Antaną 
Saulaitį, kuris ilgus metus reda­
gavo “Skautų Aidą”. Vadovavo 
skautams Nepriklausomoje Lietu­
voje, Vokietijoje ir JAV. Paliko 
taip pat dukrą skautininkę - poetę 
ir sūnų Antaną - kunigą, jėzuitą, 
skautininką. Mums Australijoje jis 
pažįstamas iš VI Tautinės Stovyk­
los. Jis yra jaunimo vadovas, ke­
lių skautiškų knygų autorius.

Viešpatie, maldaujame tyloj, 
priimk mūsų sesę skautę savo bū­
rin. ' J.Ž.
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Tautodailės paroda Sydnėjuje
Australijos Lietuvių Katalikų 

Federacija savo gyvavimo 25-kerius 
metus atšventė Sydnėjuje. Visi pa­
rengimai buvo puikiai suorgani­
zuoti ir gausiai tautiečių lankomi. 

Tautodailės paroda, suruošta Ed­
vardo Lašaičio Sydnėjaus Lietuvių 
klubo mažoje salėje liko reikšmin­
gu įvykiu mūsų bendruomeniniame 
gyvenime, nes pirmą kartą buvo 
sutelkta tiek daug tautodailės dar­
bų.

1979 m. gruodžio mėn. 28-tą 
dieną, 5 vai. p.p. ALK Federacijos 
pirm. Viktoras Laukaitis šią paro­
dą atidarė, dėkodamas tautodaili­
ninkams už dalyvavimą. Pasidžiau­
gė, kad tautodailininkai iš kitų 
valstijų prisiuntė savo darbus ir 
tuo būdu įgalino šią parodą žvil­
gėti gausybe drožinių.

Paroda truko tris dienas: 28, 
29 ir 30-tą. Tik ką įžengus i paro­
dos patalpą, žiūrovą “pasitiko” eks­
ponatų puošnumas ir skoningas vi­
sų darbų išdėstymas. Parodoje do­
minavo tautodailininkai su nuosta­
baus grožio kryžiais, koplytstul­
piais, vyčiais, Gedimino stulpais, 
rankšluostinėmis, varpomis ir ki­
tais motyvais. Jų buvo keturi: sid- 
nėjiškiai E. Lašaitis (12 darbų) ir 
J. Gudaitis (6 darbai); iš kitų vals­
tijų V. Jeršovas (28) ir V. Miliaus­
kas (31). Salia tautodailininkų dar­
bų parodą puošė dailūs inkrustaci- 
niai paveikslai A. ir F. Ročių; pa­
trauklūs A. Mikalausko variniai pa- 

. veikslai (12), kurių motyvai buvo 
įvairūs; nepaprastai įdomūs pie­
šiniai (15) dailininkės Nijolės Bi- 
žytės.

Lietuvių susidomėjimas šia pa­
roda buvo džiuginantis nevien ap­
silankymu, bet ir darbų išpirkimu. 
Kiekvienas parodos dalyvis tuo bu­
vo maloniai nustebintas. Tautodai­
lininkams iš kitų valstijų apsimo­
kėjo prisiųsti savo darbus. Pvz. V. 
Miliauskas pardavė didesnę pusę 
savo drožinių ir gavo daug užsaky­

mų; V. Jeršovas taip pat daug par­
davė ir gavo daug užsakymų. Įdo­
mu buvo pavartyti jo drožinių re­
produkcijų albumą ir perskaityti 
puikius atsiliepimus apie jo darbus. 
J. Gudaitis pardavė kelis savo dar­
bus ir gavo užsakymų. Visi žavisi 
jo staugiančių vilku ir stengiasi 
įsigyti. Edvardas Lašaitis yra išgar­
sėjęs savo drožiniais, daug jų par­
duoda, šioje parodoje ne tik vi­
sus išpardavė, bet gavo daugybę 
užsakymų. Jis buvo susižeidęs ran­
ką užtai dabar yra gerokai atsili­
kęs su užsakymų išpildymu. Iškil­
mingų pietų metu E. Lašaičio nuos­
tabiai gražus kryžius buvo padova­
notas žymiam australų vyskupui 
Cremin.

Inkrustacininkai A. ir F. Ro­
čiai buvo išstatę kelių šimtų dole­
rių vertės didžiulį Vilniaus simbo­
lių paveikslą, kurį vienas tautietis 
nupirko. Ročiai taip pat pardavė 
daugelį gėlių motyvais inkrusta­
cijų ir gavo užsakymų. Teko girdė­
ti, kad pastarieji paveikslai esą po­
puliarūs australų tarpe.

Sidnėjiškis A. Mikalauskas sa­
vo variniais paveikslais Sydnėjuje 
yra jau pagarsėjęs ir šioje parodo­
je netik išpardavė savo paveikslus, 
bet gavo daugybę užsakymų. Jo 
Vytis ir Aušros Vartų Marijos pa­
veikslai yra populiariausi.

Nijolė Bižytė šioje parodoje pir 
mą kartą pasirodė kaip dailininkė: 
ji išstatė 15-ka piešinių. Jos paveiks 
lai, tik ką į juos pažvelgus, tuč­
tuojau padvelkia bizantišku stiliu­
mi. Tai religiniais motyvais, lietu­
viškais niuansais kūriniai. Ji kelis 
paveikslus pardavė, porą padova­
nojo ir net gavo užsakymų.

Parodos organizatorius - tauto­
dailininkas Edvardas Lašaitis, pa­
klaustas apie finansinę visos paro­
dos pusę, nustebino atsakymu, kad 
visi eksponatai buvo maždaug $ 7. 
000 vertės - parduota didesnė pu­
sė visų eksponatų ir visi parodos 

dalyviai gavę daugybę užsakymų.
Moralinė parodos nauda, žino­

ma, kur kas prašoka materialinę, 
nes darbų išpirkimas menininką pa­
skatina tolimesniems darbams, o 
tautiečiai, gausiai pirkę meniškus 
darbus, parodo, kad jie jaučia gi­
lią meilę viskam, kas sava. Tau­
todailės paroda Sydnėjuje išryški­
no svarbų faktą, kad lietuviai yra 
išsiilgę kultūrinių, lietuvybe plūs­
tančių renginių.

Kiekvienam aišku, kad parodos 
suruošimas yra surištas su dide­
le atsakomybe Įvairiais atžvilgiais 
užtai tautodailininkui Edvardui La-

Lietuvoje tikintieji gina savo teises
Tikinčiųjų Teisėm Ginti Katalikų Komiteto telegrama Šventajam Tė­

vui: Šie metai Lietuvos dvasiniame 

metai

Prieš Kalėdas iš Lietuvos pa­
siekė Tikinčiųjų Teisėm Ginti Ka­
talikų Komiteto dokumentų rinki­
nys, kuris apima 1979 metų liepos 
— spalio laikotarpyje paskelbtus 
dokumentus. Tarp šių dokumentų 
pirmoje vietoje randame telegramą 
Šventajam Tėvui. Tikinčiųjų Tei­
sių Gynimo Komitetas 1979 metų 
spalio 10 dieną popiežiui Jonui Pau 
liui II pasiųstoje telegramoje taip 
rašė:

Pirmųjų Pontifikato metinių 
proga Jus karštai sveikina Marijos 
žemė, kuri Jūsų pavyzdžio įkvėpta 
ir šiltų žodžių padrąsinta, ryžtasi 
“visa atnaujinti Kristuje”

Begalinis ačiū už lietuvių kal­
bą per Vatikano Radiją pirmaisiais 
mėnesių sekmadieniais transliuoja­
mas Mišias. O kaip gera būtų tu­
rėti pusvalandžio kasdieninę prog­
ramą. Juk mes neturime katekizmo 
ir religinės literatūros.

Šie metai ir mūsų Tėvynės dva­
siniame gyvenime yra religinio at­
gimimo metai. Garbė Dievui už mū 
sų Popiežių, kuris kenčiančiai ir 

šaičiui tenka pareikšti padėką už 
visais atžvilgiais puikią parodą. Pa­
talpos parodai nebuvo tinkamos, 
nes nebuvo kur sukabinti paveiks­
lų, bet E. Lašaitis sugebėjo sko­
ningai ir įspūdingai paveikslus iš­
dėstyti.

Pareiškiant padėką Edvardui 
Lašaičiui už tokią turiningą ir tur­
tingą parodą sunku susilaikyti ne­
prašius netolimoje ateityje vėl pa­
ruošti parodą, įjungiant įvairių sri­
čių menininkus, ypač tuos, kurie 
šiaip neturėtų progos kur nors pa­
sirodyti su savo darbais.

Agnė Lukšytė

gyvenime yra religinio atgimimo

kovojančiai katalikiškajai Lietuvai 
atidavė pusę širdies ir tarė ne vie­
ną paguodos žodį, paskatinusį mū­
sų tautą plačiau atsiverti Jėzui Kris 
tui ir priminusį Vakaram, beuž- 
mirštantiem, kad Lietuva - Euro­
pos šalis, apie jos gyvastingumą.

Šių garbingų metinių proga Lie­
tuva meldžiasi už Popiežių ir reiš­
kia pagarbą, meilę ir visišką išti­
kimybę Apaštalų Sostui.

Mūsų širdyse kasdien vis la­
biau bręsta mintis, kad 600 metų 
nuo krikščionybės įvedimo Lietu­
voje jubiliejaus proga, 1987 metais 
Šventasis Tėvas pabučiuos prakai 
tu ir ašaromis permirkusią Lietu­
vos žemę.

1979 metų spalio 10 diena. Pasi­
rašė: Tikinčiųjų Teisėm Ginti Ka­
talikų Komiteto nariai - kunigai:
Jonas Kauneckas, Alfonsas Sva­
rinskas, Sigitas Tamkevičius, Vin­
cas Vėlavičius, Juozas Zdebskis.

• Kinija kviečia Ameriką ir 
pasaulį jungtis ir sulaikyti Sovie­
tų Sąjungos siekimą įsiviešpatauti.

DONELAITIS ŠIANDIEN Albertas Zubras

200 metų nuo jo mirties
Nuo Kristijono Donelaičio mirties šie­

met 200 metų. Mirė Donelaitis žmogus, mirė 
Tolminkienmio pastorius, bet išliko gyvas 
Donelaitis rašytojas. Bet ir šimtai rašytojų 
per tą laiką mirė, nes jų raštai pamiršti, jų 
niekas nebeskaito ir nebespaudžia. Kodėl gi 
Donelaitis įstengia nusikratyti dulkių, kodėl 
naujų laidų susilaukia okupuotoje Lietuvoje, 
išeivijoje, vertimuose į svetimas kalbas?

Grožinės literatūros pirmtakas

1. Kas Dantė yra italams, Miltonas an­
glams, Klopstock vokiečiams, Deržavinas ru­
sams, Ševčenko ukrainiečiams, tas yra lie­
tuviams Kristijonas Donelaitis. Prūsijos lie­
tuvis, laisvųjų valstiečių sūnus, gimęs 1714 m. 
Lazdynėlių kaime, Gumbinės apskrityje, tik 
30 km nuo naujų laikų Lietuvos respublikos 
sienos, mokėsi ir studijavo Karaliaučiuje, 
gyvendamas pradžioje vargingųjų bendrabu­
tyje. Tėvas anksti buvo miręs, ir motina li­
ko su septynetą vaikų. Studijuodamas gy­
veno universiteto Albertinum kolegijoje, gau­
damas lietuviams skirtą karališkąją stipendi­
ją. Lankė ir universiteto lietuvių kalbos se­
minarą. Tarp Prūsijos liuteronų tuo metu 

buvo kilęs pietistų religinis sąjūdis, pasižy­
mėjęs religiniu pareigingumu. Geras skaičius 
pietistų buvo Karaliaučiuje tarp teologijos 
profesorių, ir Donelaitis tapo jų paveiktas.

Baigęs universitetą ir kelis metus pamo- 
kytojavęs Stalupėnuose, buvo paskirtas pas­
toriumi Tolminkiemyje, Galdapės aps., ir ten 
pragyveno iki mirties 1780 m. vasario 18 d. 
Vedęs buvo jo pirmtako pastoriaus našlę ir 
šeimos su ja nebuvo susilaukęs. Šiaip jau 
žmogus trapaus sudėjimo, staigių ir kintan­
čių nuotaikų, geras pamokslininkas, mylėjęs 
žmogų.

Iki Donelaičio Prūsijoje ir Didžiojoje 
Lietuvos kunigaikštystėje rašytiniai lietuviš­
ki kūriniai buvo su mažom išimtimi religinio 
turinio. Kristijonas Donelaitis ateina kaip 
lietuviškos grožinės literatūros pradininkas 
ir su “Metų” poema kaip vienas stambiausių 
jos šulų. Savo kūrinius, - Pavasario linksmy­
bės, Vasaros darbai, Rudens gėrybės, Žiemos 
rūpesčiai, Seimo namai, šešias pasakėčias. — 
parašė jis 18 š. viduryje, tačiau atspausta 
tebuvo drauge su vokišku vertimu Liudviko 
Rėzos tik 1818 m. Jis ir apjungė metų laikų 
aprašymus į poemą. Išlikę yra ir du eilė­
raščiai, rašyti vokiečių kalba.

“Metų” keturias dalis klasikų pavyzdžiu 

vadiname giesmėmis, bet kartais ir idilėmis. 
Idilė tai Theokrito pradėtas eilėdaros žanras 
iš kaimo ir liaudies buities. Citatoms pasi­
naudota A. Žirgulio redaguotas “Metų” lei­
dinys, atspaustas Vilniuje 1956 m. Apžval­
goje vartojama kaimiečių skolinys būras 
/vok. ž. boor, iš kur ir bauer/.

2 Donelaitis yra unikumas, savo rūšies 
meteoras. Jis. be rašytinių grožinės lietuvių 
literatūros pavyzdžių bei tradicijų, be lite­
ratūrinės kalbos žodyno iš karto suspindėjo 
šviesiausia žvaigžde lietuviškoje padangėje. 
Formos atžvilgiu eidamas pseudoklasikų pė­
domis, sekė žymiuosius graikus ir romėnus, 
eiliavo hegzametrine šešiapėde eilute. Bet 
tas dar maža. Tą patį hegzametrą reikėjo pri­
taikinti panaudoti lietuvių kalbai. Čia jis 
bent mūsuose pradininkas: jo yra toninis 
hegzametras, paremtas kirčiuotais skiemeni­
mis daktilinės pėdos, o ne metrinis, atsirėmęs 
ilgųjų ir trumpųjų skiemenų, kaip graikų ir 
lotynų klasikų eilėdaroje. Bet kur visa kita! 
Iki jo niekam mūsiškių ir į galvą nebuvo 
atėję, kad ir lietuvių kalba būtų galima pa­
rašyti taip, kaip rašė Homeras, Hesiodas ar 
Vergilijus. Donelaitis temokėjo tik šneka­
mąją paprastų valstiečių - būrų lietuvių kal­
bą ir iš jos turėjo semtis poetinį žodyną, 
jo pagalba sukurti palyginamuosius vaizdus, 
metaforas, nupiešti plastinius bei sutirštin­
tus paveikslus, atkurti gaivališkąjį gamtos 
ritmą ir jos spalvas, keičiantis su metų lai-
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Pradžioje dar vis šypsojausi, 
manydamas, kad tai sapnas ar stip­
resnio pobūdžio pagirios, kurios 
kartais išmuša tave iš normalios 
vėžės. O gal, sakau, taukais aptu­
kusi širdis ir smegenys prarado 
nuovoką ir pasimetė situacijoje.

Bandau surasti siūlo galą, ko­
dėl viskas šiandien apsivertė aukš­
tyn kojom. Juk atvykus i šj kraštą 
mus kruvinais šriubais vadino, vė­
liau šiek tiek sušvelnėjo ir naujai­
siais australais pradėjo tituluoti, 
nors nieko naujo neturėjome. Spau­
dė krūtinę ilgesys, gailėjausi pa­
likęs Europą, ilgėjausi stovyklinės 
ramybės ir užuovėjos. Dar ir šian­
dien nubėga malonus jausmas, pri­
siminus stovyklos gyvenimą Vokie­
tijoje. Nors pilvas nebuvo prikimš­
tas avienos, kaip čia, bet rūpesčių 
neturėjome jokių. Tremtiniais visi 
mus ir mes patys save vadinome. 
Tai buvo dienos perpildytos kul­
tūrinės veiklos, pagražintos speku­
liacinėmis kelionėmis su silkėmis. 
Vargu ar kada nors vėlei lietuvis 
taip kultūringai begyvens. Choro 
repeticijos iš ryto, teatro po pietų, o 
tautiniai šokiai miklinosi pavaka­
riais ir tai visa vyko savaitės die­
nomis, kai vokietis palenkęs spran­
dą prakaitavo, bandydamas išsi­
kapstyti iš pralošto karo griuvė­
sių.

Atvykę j šį kraštą, dvidešimt 
penkerius metus nešėme australų 
mums uždėtą jungą, pažeminti, at­
stumti ir nužmoginti lupome po 
dvi pamainas, o kartais net ir sa­
vaitgaliais. Vaikus ir žmonas iš­
varėme dirbti, kad tik greičiau iš­
augtų nuosavos gryčios sienos. Išau 
gus joms, statėme vilas prie jūros, 
kad per melsvus vandenis galėtu­
me žvelgti į už marių platybių 
paliktas stovyklas ir tėviškėje vė­
jo papeštais šiaudų stogais gimtinės 
trobas, bandydami išlikti tokiais, 
kokiais atvykome, o gal dar ir ge­
resniais.

Taigi, vis dar negaliu atsipei­

ETNINĖ MANIJA
FELJETONAS

kėti jau kelinti metai valdžios ir 
spaudos varoma etnine gražbylyste. 
Ir koks velnias išmislijo tą žodį 
“etninis”. Jį taip dabar visi įsikan­
do, kad valdžia turėjo išleisti spe­
cialų įstatymą, draudžiantį jį be 
reikiamos pagarbos ištarti. Sudary­
tos net komisijos ir pakomisijos su 
ministru priešakyje, rūpintis etni- 
kų reikalais. Etniką, brolau, už­
gavęs, jei nebūsi pakartas, tai ma­
žų mažiausiai kalėsi iki gyvos gal­
vos. Krautuvės prikimštos etniniais 
raštais prekių, o miesto turguje sun 
ku pro etnikus prasibrauti. Visos 
prekės čia, pradedant agurku iki 
palengvicos, yra persunktos etni­
niu kvapu.

Etninei nuotaikai kylant, etni- 
kai visur dainuoja, visur šoka, taip, 
kad be ukrainietiško kazoko ir lie­
tuviško lenciūgėlio neįmanoma net 
šio krašto dienos atšvęsti. Tad argi 
nuostabu, kad ir tie, kurie buvo 
sutrumpinę savo pavardes, vėl jas 
ilgina, kad tik būtų sunkiau jas 
ištarti, kad tik etniškiau jos skam­
bėtų. Ir taip ponas Pliurpt atsi- 
pliurpino ir vėlei ponu Pliurpala- 
vičium vadinasi, o Seksas išvirto 
į Seksevičių. Grįžta madon etninis 
akcentas, kurį daugelis per trisde­
šimt metų mėgino slėpti, įvairiai 
laužydamas savo liežuvį. Bičiulį ku 
rį jau seniai buvau nurašęs žu­
vusių padermei, aną dieną suti­
kęs biliardų krautuvėje, užkalbi­
nau angliškai, kaip jau įprasta, o 
jisai garsiai rėkdamas, kad visi gir­
dėtų jo etninę šnektą, kirto man 
lietuviškai:

— Tai ką, tu sukengūrėjai ! 
— Ir drožė, kaip arklio kanopa 
letena per pečius. - Šimtas metų 
nematytas. Maniau, kad jau kirmė­
lės sugriaužė, o jisai biliardo ieš­
ko. Matai, brolau, gerai darai, kad 

eini su laiku ir neatsilieki. Dabar 
esame visi etnikai: nebėr graikų, 
italų, vokiečių ar lietuvių. O ką 
pasakysi? Ar ne gražu! O bilijardai 
irgi madon įėjo. Lošia visi: vyrai, 
moterys, vaikai ir seniai. Kliši net 
biliardo lazdomis pasiramsčiuoda­
mi vaikšto. Turiu stalą pastatęs ga­
raže, bet prieiti negaliu. Vaikai ir 
žmona apsėdę. Užeik kada, žmonos 
nebepažintum, tikra etnikė pasida­
rė, nors iš gymio yra australe. Jos 
tėvą geležimis apkaustytą šion ša­
lin atgabeno. Dabar kalba tikru 
lietuvišku akcentu. Štai tau, bro­
lau, etnikai! Pasimatysime, skubu.

Burnoje sustingo liežuvis. Ne­
galėjau žodžio sumakaroti. Pažadė­
jau užsukti, jei kada atliks valan­
dėlė.

Kas savaitė vis gaunu tokius 
valdiškus laiškus, kur aprašomi vi­
si etniniai reikalai. Siūlo pinigų, 
kad tik mes savo kalbos neisižadė-

PRASIDEDA TERORAS AFGANISTANE

Afganistaną okupavę sovietų 
raudonosios armijos kariai, milici­
jos pareigūnų talkinami, pradėjo 
imtis griežtų represinių priemonių 
prieš musulmonų sukilėlius, buvu­
sio prezidento šalininkus ir kitus 
šio krašto gyventojus. Vakarus pa­
siekusiomis žiniomis, sostinėje Ka­
bule yra masiniai suiminėjami Af­
ganistano kariuomenės karininkai, 
valstybės tarnautojai, o taip pat 
studentai. Vyksta plati sovietų ka­
riuomenės ofenzyva prieš musul­
monus sukilėlius, Paktia srityje, 
apie 150 kilometrų nuo Kabulo. 
Ofenzyvą remia sovietų šarvuočiai 
ir karinės aviacijos lėktuvai. Žinių 
agentūra France Presse pranešė, 
jog vienos dienos bėgyje sovietai 

tume, kad laikytumės etninės kul­
tūros. Taigi, nuvykau. Jei siūlo, tai 
kodėl neimti. Tiesiog pas patį vy­
riausią pataikiau, gal, sakau, duos, 
idant greičiau ir aš galėčiau paryš­
kinti beblėstantį žemaitišką etninį 
akcentą. Ir tikrai. Nieko daugiau 
nesiteiravo, tik paklausė:

— Etnik?
— Etnik, - atsakiau, ir jisai 

tuojau pakišo popierių pasirašyti, 
o po savaitės atėjo čekis. Truputį 
neramu pasidarė, gavus valdiškų 
pinigų. Ką tu su jais žinosi. Užsi­
kabins ko gero, dar šaltoj on patek­
si. Visą naktį nesudėjau akių. Žmo­
na ramiai sau murkė, tik paryčiais 
ištiesė ranką ir pro sapnus šveple- 
no:

— Mano maži... neįvaryk juo­
do, paduok kreidą lazdai pagaląsti.

Taip viskas paiškėjo. Rytojaus 
dieną ramia širdimi nupirkau bi­
liardo stalą, paklodamas visus val­
diškus pinigus, o dėl žemaitiško 
akcento labai daug nesirūpinau, nes 
iš tikrųjų dabar etnikai ir biliardas 
madoje. Užeikite kada nors! Pa- 
lošime!

V. Baltutis

nukovė apie tris tūkstančius suki­
lėlių. Liudininkai pasakoja, jog iš 
Darulaman tvirtovės, į pietus nuo 
Kabulo, kurioje buvo įsitvirtinę 
prezidentas Amin ir jo šalininkai, 
išvažiavo apie 60 sunkvežimių, ku­
rie prikrauti kraujuotais lavonais.

— Amerikietis kunigas visuome 
nininkas Jackson parašė laišką So­
vietų ambasadoriui Vašingtone Do- 
bryninui, kad sovietų valdžia iš ka­
lėjimo paleistų sąžinės belaisvį Balį 
Gajauską ir jį su žmona išleistų 
atvykti į Ameriką, primena, kad 
Gajauskas jau net 25 metus iškentė­
jo koncentracijos stovyklose ir jau 
palaužta jo sveikata.

kais. Visa tai ne pagal liaudies dainų tra­
dicijas, bet bagal klasinės poezijos reikala­
vimus.

Žodynas neperdidžiausias - 3300 žodžių. 
Apsčiai yra germanizmų bei slavizmų. Lite­
ratūros pradininkui sunku be to buvo išsi­
versti, nes gyvajai kaimiečio kalbai trūko 
naujoviškos administracijos ir religinių ter­
minų. Naujadarų yra, bet mažai. Jų bus ven­
gęs Donelaitis susidarinėti. Kalbų mokėta 
jo apsčiai: be vartojamos vokiečių kalbos, 
mokėjo dar prancūziškai, lotyniškai, graikiš­
kai, hebraiškai. Šios senosios kalbos buvo 
privalomos teologams, o lotynų kalba dar 
vis tebebuvo populiari universitetuose, nors 
su reformacija imta dėstyti ir vokiškai. Pir­
mieji šiuo keliu eiti pradėjo vokiečiai.

3. Forma paprastai atatinka kūrinio tu­
riniui. Metrinis hegzametras gerai atliepia 
Homero ir Vergilijaus heroinių poemų dva­
siai. Tai lėtai, iškilmingai banguojantis rit­
mas, taikomas klausai, rapsodams skanduo­
jant lyg ramiai siūbuojanti jūra. Būta ir 
nukrypimų. Vergilijus ir savo bukolikas, - sen 
timentalias piemenų balades, - hegzametru 
eiliavo, gi Hesiodas “Darbuose ir dienose” 
vaizduoja paprasto graiko gyvenimą. Naujai­
siais laikais apie metų laikus buvo eiliavęs 
anglas J. Thomson /1700-48/, vokietis E. 
Kleist /1715-59/, šveicaras A. Haller /1708 — 
77/. Nežinome tačiau, ar juos be Hesiodo 
ir Vergilijaus Donelaitis buvo skaitęs. Paga­
liau tas ir nesvarbu. To meto litertūra, įs­

kaitant ir čia suminėtų poetų, buvo pseudo- 
klasinė bei barokinė, dažniausiai sentimen­
talaus turinio ir perdėtai išdailintos formos. 
Donelaitis gi realistas, dar tiksliau - natū­
ralistas. Jis pilkai būriškas “Metuose” visu 
savo turiniu ir išraiškos forma. Jo stilius 
netgi grubus, atatinkąs kuriamam natūra­
listiniam vaizdui, pagal jo pomėgį dar per- 
dėjus hiperbolomis, kartojimais ir laipsnia- 
vimais paryškinus. Kai taip matai Donelaitį, 
tai jauti, kad nei V. K. Jonynas, nei V. Jur­
kūnas, nei V. Kalinauskas nesugebėjo savo 
iliustracijomis atatinkamai papildyti Donelai­
čio “Metų” naujausiųjų laikų leidinius. Lyg 
ir gaila, kad to darbo nebuvo ėmęsis V. Petra­
vičius, kurio technika artimiausia Donelai­
čio poetiniam žodžiui ir stiliui.

Donelaičio didaktika
4. “Metai” yra mozaikinė poema, kurioje 

pilna gražių perlų, tačiau tęstinio turinio 
nėra. Visumon jungia metų laikas ir pagal 
juos kinta būrų darbai Vyžlaukio /vietovar­
dis pramanytas/ fone. Pagrindinė idėja pa­
mokomoji, didaktinė.

Nors vietomis Donelaičio žodis ir gru­
bus, tačiau jis nėra rūstus didaktas pamoksli­
ninkas nei bardamas būrus, apsileidus tikėji­
mo praktikoje, nei peikdamas tingintį dir­
bant. Ir čia jis vos pastebimai pro ūsą šyp­
sosi, papurkštavęs juokauja. Moko kasdienio 
gyvenimo paveikslais, peiktinam priešpasta­

tydamas girtiną. Kaip galima laukti, tai jo 
moraluose dažnai minimas Dievas. Tik ir pats 
Dievas lietuviško tipo patriarchas: vyriau­
sias šeimininkas, visais besirūpinąs, kuriam 
reikia dėkoti už visas jo žmogui dovanas bei 
gėrybes. Nėra jis Senojo Testamento griež­
tas teisėjas bei valdovas, nepermaldaujamas 
viešpats, kuris Adomą ir Ievą visiems lai­
kams iš rojaus išvaro. Kaipgis, sutinkame šj 
biblinį epizodą Donelaičio “Metuose”, bet ir 
jis lietuviško kaimo spalvų. Dievas primena 
pagrindinį poemos charakterį - pagirtiną ū- 
kininką Krizą, gi Adomas su Ieva lyg jo 
tarnai. Aišku, ir Krizas tokius palaidūnus 
būtų pavaręs iš savo namų, tai kaip gi Die­
vas to nepadarys. Tačiau Adomo ir Ievos 
nuodėmė, dėl kurios atsakomybė krito vi­
sai žmonijai, nėra teologo Donelaičio taip 
atšiauriai pasmerkiamas. Užgintąjį vaisių la­
bai aiškiai pavaizduoja kaip lytinį pažinimą. 
Dėl to gal ir Adomą vadina maloniniu žo­
džiu “tėtat garbingas”, kuris nenujautė pri­
sidarysiąs bėdų su lėlytėmis, kurios “kaip 
mūsų žiopliai, tavo biedną kvaršino galvą”. 
Atjaučia ir Ievą bet klausiamai:

Ale ką mislijo Ievutė, tavo pačiutė.
Kaip jos pirmas vaike užgimęs klykti

pagavo, 
Ar kaip pirmąsyk ji jam pasturgalį šluostė, 
Ir, prasta! suvystijua, į pašalį kišo?

(Bus daugiau)

5



6 pusi. TŽVIiKft4 AIDAI Nr. 2 1980 m. sausio mėn 19 d.

A+A Juozas B i n k e v i č i u s

Rugpjūčio mėn. “Tėviškės Ai­
duose” tilpo žurnalisto J. Sinkevi­
čiaus paskutinis straipsnis - Mal­
dos galingumas. Tai testamentiniai 
apmąstymai žmogaus, kuris žinojo, 
kad iš ligos jam nėra lemta pa­
sveikti. Medicinai pasirodžius esan­
čiai bejėgei, tikinčiam žmogui vie­
nintele paguoda ir viltimi lieka pa­
sitikėjimas Dievu ir tvirtas maldos 
ryšys su Juo, vedąs Į susiliejimą 
su Dievu Amžinatvėje.

J. Binkevičius gimė 1906 m. lie­
pos 16 d. Petrapily, kur jo tėvelis 
Antanas buvo stambaus alaus bra­
voro vyr. direktorius. Būdama gi­
liai religinga šeima savo vaikus lei­
do Į garsią šv. Katrynos katalikų 
gimnaziją, kurios Juozui dėl 1914 
m. prasidėjusio karo neteko užbaig­
ti. Išgyvenę bolševikų revoliucijos 
audras ir badą 1919 m. Binkevičių 
šeima grįžo į Lietuvą ir Utenoje 
apsistojus, tėvelis tuoj pat įsijun­
gė į valstybės iždinės organizavi­
mą ir buvo jos vedėju.

Lankydamas Utenos Saulės 
gimnaziją ir būdamas 15 metų am­
žiaus Juozukas jau pradėjo dirbti 
.vietos notaro įstaigoje, o 1929 m. 
gimnaziją baigęs dažnai pavaduo­
davo Panevėžio ir Raseinių nota­
rus. 1933 m. pradėjo bendradar­
biauti lietuviškoje spaudoje. Kiek 
vėliau buvo priimtas į Lietuvos 
Žurnalistų Sąjungą.

Tarnaudamas ir važinėdamas 
į Kauną, Vytauto Didžiojo univer­
sitete baigė teisės studijas ir dėl 
savo ilgos patirties notariniame dar 
be, 1934 m. to laiko teisingumo mi- 
nisterio St. Šilingo buvo paskirtas 
Zarasų notaru. Būdamas Zarasuo­
se 3 metus redagavo vietos savait­
raštį “Zarasų Kraštas". Zarasuose 
sukūrė ir savo šeimą.

1939 m. J. Binkevičiui pagei­
daujant, notaro pareigoms buvo per 
keltas į didesnį centrą - Raseinius. 
Čia jis su šeima išgyveno pirmąją 
sovietų invaziją, iš čia, nelaukda­
mas antrosios, pasitraukė į Vaka­
rus.

Vokietijai kapituliavus, Binke­
vičių šeima įsijungė į Detmoldo -- 
Augustdorfo stovyklą, kur Juozas 
lietuvių gimnazijoje dėstė mate­
matiką ir visuomenės mokslus, kas­
dien stovyklos lietuviams paruoš­
davo ir surašydavo politinius pra­
nešimus ir bendradarbiavo išeivi­
jos spaudoje.

Emigravęs Australijon apsisto­
jo Adelaidėje, kur gražiai įsikūręs 
įsijungė į lietuvišką veiklą eilę me­
tų būdamas šv. Kazimiero Liet. Pa­
rapijos Taryboje ir ištisą dvidešimt 
mėtį intensyviai bendradarbiauda­
mas “Tėviškės Aiduose”, eilę metų 
būdamas politinės apžvalgos redak­
torium.

Sakoma, kad tam, kurį Die­
vas myli, ir kryželį duoda. Idiliško­
je Binkevičių šeimoje taip pat "kry 
želių” nertūko. Nuo pat jaunystės 
turimas artritis Adelaidėje virto 
labai skausminga liga, tačiau J. 

Binkevičius visus stebino savo ge­
ra nuotaika, neišsemiamu anekdo­
tų sriautu ir iš savo artričio mo­
kėdamas pasijuokti kartais saky­
davo: “Jei Dievas paskutiniajame 
teisme prikėlęs man lieps grįžti 
Į tą patį kūną, sakysiu - ačiū, Die­
vuli, bet ar negalėtum man suras­
ti sveikesnį?” Skausminga buvo 
ir paskutinioji vėžio liga. Apsis­
prendęs mirti savo namuose, rū­
pestingoje žmonos Stefos globoje 
ligi paskutinės dienos neprarado 
giedrios nuotaikos. Klebonas kun. 
A. Spurgis jam paruošė jaudinan­
čią Kalėdų dovaną prie jo lovos 
aukodamas Mišias, o sausio 6 d.—

PA1NIOJAMI FONDAI
Mūsų žmonės dar vis tebemai- 

šo Australijos Lietuvių Fondą su 
kitais fondais, kurie yra įsteigti
JAV ir Kanadoje.

Australijos Lietuvių Fondo 
pirminiai įstatai priimti 1972 m. 
gruodžio mėnesį Sydnėjuje Krašto 
Tarybos suvažiavime. Ta proga bu­
vo išrinkta ir pirmoji AL Fondo 
valdyba. Įregistruotas AL Fondas 
1977. XII 1 d. su ofiacialiu vardu 
“Australian Lithuanian Foundation 
Inc.”

Šis Fondas yra Australijos lie­
tuvių institucija remti mūsų kul­
tūrinei veiklai, kurio valdyba glau­
džiai bendradarbiaudama su ALB 
Krašto Valdyba. Fondo valdyba a- 
taskaitą pateikia narių visuotiniam 
metiniam susirinkimui ir iš jo gau­
na nurodymus bei nutarimus veik­
lai. Piniginė atskaitomybė taip pat 
pateikiama kasmet valdžios įstai­
goms.

Tautos Fondas yra JAV vei­
kiančio VLIKo institucija, kuri tel­
kia lėšas VLIKo politinei veiklai 
remti. To fondo pradžia 1944 m. 
Vokietijoje, o pirmoji Tautos Fon­
do valdyba buvo sudaryta JAV 
1955 m.

Amerikoje veikia dar Lietuvių 
Fondas, kurio pradžia 1961 m. Sta­
tutas buvo priimtas 1962 m. ir tų 
pačių metų kovo 14 d. buvo užre­
gistruotas JAV, Illinois valstijoje. 
Ši institucija lietuviams pažįstama 
JAV Lietuvių Fondo vardu. Šis 
fondas yra išaugęs į $ 1.500.000 ins­
tituciją ir verčiasi tik iš nuošim­
čių.

Kanados Lietuvių Fondas įsis­
teigė 1964 m. Toronte. Kanados val­
džios įstaigose užregistruotas 1967. 
X. 3. Jis remia Kanados lietuvių 
kultūrinę veiklą.

Kas nori paremti vietinę lie- 

Trijų Karalių dienoje jo siela įsi­
jungusi karalių eisenoje ketvirtuo­
ju, iškeUavo pagarbinti gimusio 
Kristaus.

Sausio 8 d. vakare karste at­
vežus Į šv. Kazimiero lietuvių baž­
nyčią kun. A. Spurgis pravedė ro­
žinio maldas. Sausio 9 d. pilna baž­
nyčia prisirinko norinčių pareikšti 
paskutinę pagarbą a.a. J. Binke- 
vičiui. Mišias aukojęs ir laidotuvių 
apeigas pravedęs kun. A. Spurgis 
pasakytame pamoksle pabrėžė, kad 
šiandien yra laidojamas ne tik as­
muo, bet ir asmenybė ir išryškino 
tų dviejų sąvokų reikšmes. Lekto­
rium buvo J. Stepanas. Ilga mašinų 
virtinė palydėjo į Centennial Park 
kapines. Prie duobės žurnalistų 
varuu atsisveikino VI. Dumčius. 
Parapijos Tarybos vardu žodį ta­
rė Pr. Pusdešris. Laidotuvių pus­
ryčiams visi dalyvavę kapinėse bu­
vo pakviesti į Binkevičių namus. 
Maistą paruošti padėjo ALK Mote­
rų Draugijos Valdyba.

Tautodailės darbais išpuoštuo­
se kambariuose, kuriuose tiek daug 
kartų daug kas yra patyręs Binke­
vičių šeimos vaišingumą, nuotaikas 
nepraskaidrino nei valgiai nei gėri­
mai - trūko šeimininko. Jo truks 
ilgą, ilgą laiką lietuviškoje parapi­
joje, “Tėviškės Aiduose”, o ypač 
žmonai Stefai, dukrai Gražinai, sū­
nui Rimui, sesei A. Gučiuvienei, jį 
Dūda vadinusiems anūkams ir vi­
siems artimiesiems.

Amžinos ramybės Juozui Die- 
vuje, kurį jis šventai tikėjo.

Pr. Pusdešris

tuvių kultūrinę veiklą, kam rūpi 
Australijos lietuvių ateitis, tas savo 
paramą turi aiškiai adresuoti: Aus-
tralian Lithuanian Foundation Ine., 
PO Box 11 (50 Errol St., North 
Melbourne, Vic. 3051). Ypač svarbu 
tikslus pavadinimas ir adresas, su­
rašant testamentą.

Žmogus, skirdamas Australijos 
Lietuvių Fondui stambesnę sumą, 
jei taip nori, gali aiškiai nurodyti 
specialius tikslus: kuriai nors kny­
gai išleisti, mokslinei bei kultūri­
nei studijai parašyti, šaltinių bib­
liotekai papildyti, lietuvių meni­
ninkų kūriniams įsigyti, jaunimo 
veiklai paremti, gali skirti specia­
lias premijas. AL Fondo valdyba, 
be abejo, su pinigus skyrusiojo va­
lia turi skaitytis ir surasti kelius 
tiksliausiai panaudoti.

Labai aišku, kad čia Australi­
joje lietuviška veikla paramos te­
gali susilaukti tik iš AL Fondo. 
AL Fondas stambiesiems veikė­
jams, rėmėjams bei mirusiems na­
riams atžymėti yra užvedęs atskirą 
atminimų knygą. Lietuvių koloni­
jose Fondas turi savo įgaliotinius 
bei talkininkus ar komitetus, kurie 
glaudžiai bendradarbiauja su vie­
tinėmis bendruomenės valdybomis.

A. Zubras

— Kun. Valentinas Kamaiiis, 
55 m., Anglijoj Manchesterio mies­
to vyskupo pakeltas į garbės ka­
nauninkus. Jis dirba anglų parapi­
joj. ir yra lietuvių kolonijos veik­
lus kapelionas. Gimnaziją baigė Vo 
kietijoj Oldenburge, filosofiją Eichs 
tette, teologiją Airijoj, kunigu pa­
šventintas 1953 m. ir nuo to laiko 
dirba anglų ir lietuvių sielovado­
je Manchesterio mieste.

Hemą. Kalėdų vidudienį šv. 
Petro baziliką ir milžinišką Šv. 
Petro aikštę užpildė keletas šimtų 
tūkstančių tikinčiųjų iš viso pa­
saulio kraštų, jų tarpe buvo ir bū­
relis lietuvių jaunimo iš Vasario 16 
gimnazijos Vakarų Vokietijoje ir 
lietuvių iš kitų kraštų. Iškilmingas 
Kristaus Gimimo Mišias aukojo po­
piežius Jonas Paulius II, pamal­
dos buvo aiškinamos per Vatikano 
radiją ir lietuvių kalba. Popiežius 
išreiškė linkėjimus 34 kalbom, tarp 
jų ir lietuvių kalba. Pamoksle Po­
piežius pasveikino visą žmoniją, 
kad Betliejuje gimęs Kūdikis kal­
bėtų visiems apie kiekvieno kū­
dikio teises, apie kiekvieno kūdi­
kio taurumą, apie kūdikio reikšmę 
mūsų gyvenime, kiekvienos šeimos, 
kiekvienos tautos ir visos žmoni­
jos gyvenime. Kūdikis visuomet 
yra naujas apsireiškimas to gyve­
nimo, kurį žmogui yra davęs Kūrė­
jas. Tai naujas patvirtinimas, kad 
Dievas žmoguje nuo pat pradžios 
yra palikęs savo paveikslą ir pa­
našumą.

Berlyno kardinolas Alfredas 
Bengsch, 58 m., mirė gruodžio 13 d. 
po sunkios nepagydomos ligos. Ka­
ro metu jis buvo mobilizuotas, kau­
tynėse sužeistas, 1944 m. patekęs 
į amerikiečių belaisvę, vyskupu pa­
skirtas 1959 m. Jis buvo pirmasis 
kardinolas, kuris aplankė Lietuvą 
1975. VIII. 22-25 ir jo šis vizitas 
Lietuvai plačiai nuskambėjo per 
pasaulį, nors sovietai iki pat oasku- 
tinės minutės slėpė jo atvykimo lai 
ką į Lietuvą.

New Yorke gruodžio 9 d. mi­
rė žymusis pamokslininkas arki­
vyskupas Fulton Sheen, 84 m. Per 
radiją ir televiziją per 30 metų jo 
klausėsi milijonai amerikiečių, bu­
vo parašęs per 60 knygų įvairiom 
religinėm temom. Savo pamoksluo­
se primindavo persekiojamą Lietu­
vą.

Popiežiui Jonui Pauliui II be­
silankant pernai Amerikoje, jo po­
puliarumo rodiklis pasiekė 86%. 
Tai paskelbė statistinių duomenų 
rinkimo agentūra Gallup ir pažymi, 
kad Popiežiaus populiarumo rodik­
lis yra vienas aukščiausių, kurį 
agentūrai teko užregistruoti nuo 
pat jos įsisteigimo prieš 28 metus. 
Iš anketos dokumento paaiškėjo, 
kad Popiežiaus populiarumas yra 
ypač didelis amerikiečių protestan­
tų tarpe. Popiežiaus vizitas, sako 
agentūra, - sukėlė amerikiečių tar­
pe geros valios dvasią ir tarpusavio 
susipratimo nuotaiką.

Šveicarų informacijų biulete­
nis “Glaube in der 2 Welt” atskiru 
sąsiuviniu išleido Estijos Evangeli­
kų Liuteronų Bažnyčios dokumenti 
nę apžvalgą. Sunkią religinę padė­
tį Estijoje pavaizduoja Estijos Evan 
gelikų Bažnyčios vadovų ir tikin­
čiųjų pasauliečių pareiškimai. Į Es­
tiją draudžiama įvežti religinę li­
teratūrą ir ji priskiriama tai pa­
čiai draudžiamų prekių grupei, 
kaip ginklams, narkotikams, tai pa­
žeidžia tarptautinėm sutartim ga­
rantuotą tikėjimo laisvę. Sovietai 
nesilaiko jokių sutarčių, kurios 
jiems nenaudingos.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

Kaziui Kaminskui 60 metų

MELBOURNAS

Praeitais metais Melbourne pa­
krikštyta 11, viso nuo 1950 metų — 
603; mirė praeitais metais 19, viso 
mirusių - 381; susituokė 8 poros, 
viso sutuoktuvių 316.

Viktoras Laukaitis dar St. Vin­
cent ligoninėje, St. Lucas W. Rasta 
jam kasos uždegimas.

Lankosi iš Kanados Vladas ir Ha­
lina Gumauskai. Čia jų giminės Ci- 
žauskai. Taip pat atvyko iš Čikagos 
Stasys ir Marytė Šarauskai. Čia 
Melbourne jo brolis Vladas Šaraus- 
kas. Pernai buvo atvykęs čia jų sū­
nus kunigas Jurgis su broliu Arū­
nu.

Parapijai aukojo:
$ 125 - Z. Mackevičius, po $ 60 

M. S. Tamašauskai, J. Kimontas, 
po $ 50 - V. Laukaitis, Z. Poškaitis, 
S. Siuškus, V. Stankevičius, F. Sin­
kus, A. Staugaitis; $ 45 - A. Ra­
manauskas; $ 35 - A. Didžiakienė; 
po $ 30 - L. Naujokaitis, P. Stik­
lius, N. N., J. Mulokas (senj.), J. 
Petrašiūnas, Z. Raudys, V. Sparve- 

Mirus mūsų mielam Tėviškės Aidų bendradarbiui, poli­
tinės apžvalgos redaktoriui (pasirašydavo Milius)

A.A. Juozui BINKEVIČIUI

jo žmoną Stefą, dukrą Gražiną, sūnų Rimą ir seserį An­
taniną Gučiuvienę bei artimuosius giliai užjaučiame ir 
kartu liūdime.

Tėviškės Aidų Redakcija

Adelaidės šv. Kazimiero Lietuvių Parapijos Tarybos bu­
vusiam nariui, nuoširdžiam ir pareigingam parapijiečiui

A.A. Juozui BINKEVIČIUI

mirus, jo šeimai ir artimiesiems reiškiame giliai nuošir­
džią užuojautą. Parapijos Taryba

lis, S. Lipčius, P. J. Vaičaitis, N. N.; 
po $ 20 E. Zdanavičienė, V. Savic­
kas, H. Tamoliūnas, V. Rekežius, 
A. Gylienė, J. Meiliūnas, J. Geš- 
tautienė, E. Matulionis, S. bukai­
tis, P. Venckus, Kryžius, L. Bra- 
niškienė; po $ 15 - A. Krausienė, 
P. Aukštikalnis; po $ 10 - M. Kaz­
lauskas, A. Kesminas; $ 5 - A. Skim 
birauskas.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Jūsų kun. Pr. Vaseris

MIELAS SYDNĖJAUS JAUNIME!

Planuodami savo gyvenimą ir 
mokslą 1980 metams, neužmirški­
te, kad Lituanistiniai kursai Syd- 
nėjuje laukia jūsų visų. Užsirašyti 
vasario 2 d. šeštadieni nuo 9 vai. 
iki 11 vai. ryto, A klasei - Banks- 
town Girls High School, Mona St. 
Bankstown, B. klasei - Ashfield 
Boys High School, Liverpool Rd. 
Ashfield. Pirmoji pamoka vasario 
9 d. šeštadienį 9 vai. ryto.

V. Kabailienė 
Lituanistinių Kursų mokytoja

Praėjusių metų gruodžio mėn. 
19 d. adelaidiškiams gerai pažįs­
tamas Kazys Kaminskas - savo šei­
mos narių ir draugų tarpe atšventė 
savo amžiaus 60 m. sukaktį. Jo pa­
sveikinti susirinko gražus būrys bi­
čiulių net apie 40 žmonių.

Savo jaunystėje Kazys neturė­
jo sąlygų pasiekti aukšto mokslo, 
bet savo ryžtumo ir darbštumo dė­
ka jau išeivijoje, gyvendamas Ka­
nadoje, baigė plumberių kursus ir 
ten puikiai vertėsi, vėliau net savo 
biznio bendrovę buvo įsteigęs, kur 
dirbo jam vadovaujant apie 20 žmo­
nių. Vėliau sugalvojo keltis į šil­
tesnius kraštus. Pradžioje atsikėlė 
gyventi į Naują Zelandiją, o vė­
liau ir į Australiją, kur galutinai 
įsikūrė Adelaidėje. Čia ir dabar sėk 
mingai jis verčiasi savo amatu. Gal 
nevertėtų čia daug rašyti apie plum 
bėrį Kaminską, jei jis būtų toks 
pat, kaip ir kiti amatininkai. Tačiau 
jis daug kuo skiriasi nuo kitų. Bū­
tent, Kazys yra didelis lietuvis pa­
triotas. Jis su žmonos Agutės pagal­
ba išaugino lietuvišką šeimą. O vy­
resnysis sūnus Gintautas pasiekė 
aukšto mokslo ir šiuo metu yra Aus 
tralijos Imigracijos Dep-to koman­

LATROBE VALLEY

diruotas į Romą atrinkti italų imi­
grantus i Australiją. Kazys Kamins 
kas ne tik pats dalyvauja įvairiose 
organizacijose, bet ir duosniai jas 
remia. Jis yra LITUANIA choro 
mecenatas, savo lėšomis išleido cho 
ro plokštelę, visą pelną skirdamas 
chorui. Jis pats ir žmona dainuoja 
chore Lituania ir bažnytiniame šv. 
Kazimiero chore. Jis yra Adei. Lie­
tuvių Sąjungos garbės ir amžina­
sis narys. Savo darbu ir lėšomis 
jis nuolat remia Adelaidės Lietuvių 
Namus ir Katalikų Centrą, o ir 
šiaip įvairiomis progomis remia 
Adelaidės lietuvių kultūrines or­
ganizacijas.

Būdamas švelnios sielos ir tu­
rėdamas poetinių gabumų Kazys 
pradėjo rašinėti eilėraščius, kai ku­
rie iš jų jau yra tilpę lietuviškoje 
spaudoje.

Solenizantą jo 60 m. amžiaus 
proga sveikino ALB Krašto Valdy­
bos pirmininkas V. Neverauskas, 
ALB Adelaidės Apylinkės pirm. 
C. Zamoiskis, Choro Lituania va­
dovė G. Vasiliauskienė, Bažnyti­
nio Sv. Kazimiero choro vardu V. 
Opulskis, Adelaidės Lietuvių Są­
jungos pirm. V. Bielskis ir visa ei­
lė draugų, vieni raštu, kiti žodžiu. 
Visiems nuoširdžiai padėkojo sole- 
nizantas K. Kaminskas ir dar pa­
skaitė savo naują eilėraštį tai pro­
gai sukurtą.

Linkime K. Kaminskui dar 
daug gražių ir laimingų metų ir 
kaip iki šiol pavyzdingai darbuo­
tis lietuviškos kultūros baruose.

J.V.

Iš eilėraščių ciklo
"Po svetimu dangumi"

K. Kaminskas

ILGESYS

Tavęs ilgiuosi Tėvyne mano, 
Kol būsiu gyvas, kol saulė švies, 
Kol nepagelslu, kaip medžių lapai, 
Ir žiaurūs vėjai neišblaškys...

Dievui, tėvynei Lietuvai ir savo šeimai kilniai gyvenu­
siam Bičiuliui

A.A. Juozui BINKEVIČIUI

iškeliavus Amžinybėn pas Tą, Kurį mylėjo, jo žmonai Ste­
fai, dukrai Gražinai, sūnui Rimui, sesei Antaninai ir vi­
siems artimiesiems mūsų gili užuojauta praradimo 
skausme.

M. B. Gavėnai, S. P. Pusdešriai, A. J. Stepanai

A.A. Juozui BINKEVIČIUI mirus, nuoširdžiai užjau­
čiame giliame skausme palikusią jo gyvenimo draugę 
žmoną Stefą, dukrą Gražiną, sūnų Rimą ir gimines.

Ivaškevičių šeima, Geelong

Nuoširdžiai užjaučiame Kęstutį Lyniką ir artimuo­
sius jo mamytei J. LYNIKIENEI mirus Lietuvoje.

A. R. Klimai

A.A. Juozui BINKEVIČIUI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame skaudžiame nuliūdime 
likusią žmoną Stefą Binkevičienę, dukrą Gražiną ir sūnų 
Rimą su šeimomis ir seserį A. Gučiuvienę.

K. D. Dundai, E. K. Varnai

MIRĖ JUOZAS GRABAUSKAS

Retėja, ak, retėja mūsų gretos, 
Senuose išeivijos metuose.

Sausio 8 d. rastas miręs savo 
namuose Moe, Vic., ilgametis gy­
ventojas, 68 metų amžiaus pensi­
ninkas, Juozas Grabauskas. Sausio 
11 d. iš Moe St. Kierans katalikų 
bažnyčioje už jo vėlę atlaikytų pa­
maldų palaidotas Moe kapinėse. Jo 
karstą į žemės gelmes leido vietos 
lietuvių giedama “Marija Marija” 
giesmė.

Velionis, lyg ir nebūdamas or­
ganizaciniai susirišęs su vietos lie­
tuviais, buvo geras lietuvis kaimy­
nas, nagingas technikoje žmogus, 
laisvalaikiais mėgstąs ir armoniką 
patampyti kaimyninėse sueigose. 
Jo žmonai, ieškant smagesnės lai­
mės, pasitraukus nuo šeimos, jis 
pats vienas, be moters pagalbos, 
yra užauginęs savo dukrą, kuri Mel 
bourne yra sukūrusi gražią šeimą, 
dalyvaudama savo gero tėvo gra­
žiose laidotuvėse, kuriose, neskai­
tant vietos lietuvių, dalyvavo gra­
žus būrys kitataučių velionio drau­
gų bei buvusių SEC bendradarbių.

Velionio dukters ir žento rū­
pesčiu atsigaivinimo šermenys įvy­
ko viename Moe hotelių. Reiškiant 
Juozo Grabausko artimiesiems gi­
lią užuojautą, Gyvenimo ir Mirties 
Viešpatie, prašome suteikti jam am 
žiną atilsį.

Kaimynai

Mintim keliausiu į gimtą kraštą, 
Per jūras, per girias per 

vandenynus. 
Per slėnius ir uolų kalnynus, 
Nežemiškų jėgų galia.

Sustosiu tėviškės arimuos, 
Laukuos suklupsiu po smuikeliu, 
Tos laimės niekas man nepavydės, 
Nei džiaugsmo neišdildys iš

širdies ...

— Čikagoje lietuviai turi Tau­
tinius Namus. Šaulių Namus, Vyčių 
salę, Veteranų įstaigas, parapijas ir 
Jaunimo Centrą, o dabar prie lie­
tuviškos veiklos gyvenimo prisi­
deda Ateitininkų Namai. Ateitinin­
kų nupirkti rūmai buvo turtuolio 
namai, vėliau vienuolijos būstinė. 
Pastatas yra su penkiais akrais že­
mės.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St.. Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. V. Laukaitis as 
the president of the Lithuanian 
Catholic Federal Committee, 69 
Devon Si., Cheltenham Vic. 3192.
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NAUJI LEIDINIAI

Petras Perkumas, Lietuvių Do­
mukas Savio. Lietuvių Saleziečių 
leidinys, Sao Paulo, Brazilija, psl. 
264, kaina $ 8. Reta lietuviška kny­
ga, kuri taip meniškai išleista. Ją 
užsisakyti Lietuvių Saleziečių Cent 
re: Lituani Don Bosco, Via Colonna 
2, 00044 Frascati (Roma), Italia.

Saleziečių Balsas Nr. - (91). Sa­
leziečių Centro Romoje metinis iliu 
struotas žurnaliukas.

News Digest International, Nr. 
4 (65), leidžia International Infor­
mation Centre, PO Box 535, Par­
ramatta NSW 2150, redaguoja J. 
P. Kedys, J. Veteikis, P. Lindsar. 
Dėl Sovietų Sąjungos mums pri­
mestos dvigubos pilietybės į A. 
Kramiliaus užklausimą atsako Aus­
tralijos ministeris pirm. Malcolm 
Fraser.

ELTA. Information Bulletin of 
the Supreme Committee for Libe­
ration of Lithuania, 1611 Connec­
ticut Ave. NW, Suite 2, Washington 
DC 20009. Lapkričio laida, Nr. 11 
(247). Pateikiamos anglų kalba nau­
jausios žinios iš Lietuvos.

Aidai, mėnesinis kultūros žur­
nalas, rugsėjis. Metams $ 15. Užsi­
sakyti: 361 Highland Blvd. Brook­
lyn, NY 11207. Leidžia Tėvai Pran­
ciškonai, redaguoja dr. Juozas Gir­
nius.

Tikrasis Keturakis ir jo raštai, 
paruošė Birutė Vilkutaitytė - Ged­
vilienė, išleido Keturakio dukros ir 
sūnūs, Cleveland, Ohio, 1979 m. psl. 

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA 

„TALKA" LTD.
• Moka už indėlius (deposits) 7% metinių palūkanų, už termi­
nuotus indėlius 10% (nemažiau $ 100 ir turi išbūti iki finansinių 
metų galo t.y. birželio 30 d., už atsiimtus term. ind. metų bė­
gyje - 4%), už Įnašus (shares) iki 10% dividendo.
• Teikia paskolas iki $ 15.000 Įkeičiant nekil. turtą, iš 11%. as­
menines paskolas iki $ 5000 su garantuotojais iš 12% iki $ 2000 
be garantijos iš 13%. Procentai už visas paskolas užskaitomi 
kas 3 mėn.
© Įstaiga veikia:
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., 
North Melbourne. Tel. 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp.

Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO, Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. pp. Lietuvių Namai, 
6 Eastry St., Norwood.

Pašto adresas: “TALKA”, Lietuvių Namai, 6 Eastry St. 
Norwood, SA. 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.

322, kietais viršeliais, kaina $ 10. 
Keturakis - Juozas Vilkutaitis gar­
siosios komedijos “Amerika pirty­
je” autorius.

Baltic News Nr. 4 (25) anglų 
kalba biuletenis, leidžia Hobarte 
Pabaltiečių HELLP draugija: PO 
Box 272, Sandy Bay Tas. 7005.

AL Fondui aukojo:
Po $ 100 Juozas Ramanauskas 

($ 1330) savo amžiaus 75 metų at- 
žymėjimui, N. Čelkienė ($ 110), 
A. Ceičys ($ 305), o E. Eskirtienė 
$ 30 ($64), po $ 10 A. Bukauskas 
($35), M. Gailiūnas ($ 100), A. Skė­
rys ($ 35).

Sveikiname ir dėkojame J. Ra­
manauskui už auką, sveikiname 
naujus šimtininkus E. Celkienę ir 
M. Gailiūną, ačiū visiems aukoto­
jams.

V. Ališauskas 
AL Fondo Iždininkas

— Elena Juciutė,, buvusi Sibi­
ro tremtinė ir išlaisvinta, atvykusi 
į Ameriką išleido Sibiro pergyve­
nimų knygą “Pėdos mirties zono­
je”, dabar gyvena Bostone ir ji bus 
šių metų pagrindine kalbėtoja Va­
sario 16 minėjime Los Angeles 
mieste.

Iš sportininkų 30-tos
Jau trisdešimt metų kai sporti­

ninkai iš visų Australijos kraštų 
vyksta i savo labai populiarią spor­
to šventę. Pereitų Kalėdų metu 
pirmą kartą jų šventė Įvyko pa­
čioje Australijos sostinėje. Vietinis 
lietuvių sportininkų klubas Vilkas 
buvo jos rengėjai. Šventėje buvo 
registruoti 337 sportininkai ir jų 
vadovai. Dalyvavo daug svečių iš 
kitų miestų, tad Canberros lietuvių 
kolonija buvo trigubai padidėjusi 
šventės metu.

Šventės atidarymo pamaldos bu­
vo St. Josephs moderniškoj bažny­
čioj, O’Connar, kurias aukojo kun. 
P. Butkus - didelis sportininkų bi­
čiulis, pasakydamas gražiai pritai­
kytą pamokslą sportininkams ir vė­
liau dalyvavo krepšinio stadione 
šventės atidaryme. Pamaldų metu 
giedojo viešnia iš Čikagos solistė 
R. Mastienė.

Tuojau po pamaldų šventės da­
lyvių pietūs įvyko Lietuvių klube. 
Pats šventės atidarymas buvo krep­
šinio stadione, kuriame sportininkai 
ir jų vadovai įžygiavo gražiai pasi­
puošę savo uniformom. Geriausiai 
pasirodęs klubas šventės atidarymo 
ir uždarymo parade buvo apdova- 
natas pereinama taure. Atidarymo 
metu pagrindiniai kalbėtojai buvo: 
Neris Pilka - Vilkas pirmininkas, 
ALFAS pirm. J. Jonavičius ir li­
beralų senatorius - kuris atidarė 
oficialiai 30-ją Sporto Šventę. Po 
to Canberros tautinių šokių grupelė 
pašoko keletą šokių.

Vėliau sekė krepšinio žaidynės, 
kurios maždaug ir buvo pirmos vie­
tos laimėtojui išaiškinti. Čia susiti­
ko kaimyniniai klubai — Geelongo 
Vytis ir Melb. Varpas. Buvo dau­
giau tikėtasi iš Varpo jaunimo, bet 
geelongiškių kietesnis žaidimas ne­
leido varpiečiams lengvai pelnyti 
taškus, Vyties Edis Kardas pirmam 
kėliny buvo nepadengiamas ir pel­
nė net 25 taškus. Pirmas puslaikis 
baigėsi 51-23 Geelongo naudai.. An­
tram kėliny žaidimas buvo geres­
nis varpiečiams. Žaidynes laimėjo 
geelongiškiai šiuo rezultatu: 75-37. 
Geelongui taškus pelnė: E. Kardas 
27, G. Kymantas 2, P. Šutas 9, A. 
Wiasak 11, R. Kardas 2, D. Šutas 
10, J. Obeliūnas 4, S. Karpuška 6. 
Varpui: P. Oželis 2, Pranckūnas 3, 
V. Leknius 14, Balnionis 4, E. Ra­
gauskas 2, Vaitkus 2, A. Milvydas 
5, L Roussiyan 0, V. Roussiyan 2.

Moterų krepšinis vyko greti­
moje aikštėje, kur Adelaidės Vytis 
įveikė Sydnėjaus Kovą šiuo rezul­
tatu 62-44. Tai buvo adelaidiškių 
geriausiai sužaistos rungtynės. Ire­
nai Rupinskaitei gerai sekėsi mėty­
mai ir ji pelnė adelaidiškėms dau­
giausia taškų - 18, L. Visockaitė 0,

Sporto Šventes
Regina Rupinskaitė 2, Rita Rupin- ' 
skaitė 4, R. Grigonytė 16, D. Igna­
tavičienė 4, V. Kalnins, 18 - jau­
niausia žaidėja komandoje, Olgos \< 
Kelertaitės dukra. Kovietėms taš­
kus pelnė: R. Sutaitė 2. R. Andrie- 
jūnienė 6, D. Dulinskaitė 2, S. Gus­
tafson 12, R. Kasperaitytė 18.

Vyrų krepšinio rezultatai: Var­
pas - Perkūnas 67-42, Perkūnas — 
Vilkas 62-34. Taškus pelnė Perkū­
nui: V. Radzevičius 4. P. Stanwix
4, W. Stanwix 3, C. Gower 18, E. 
Paškevičius 14, D. Wright 8, D. 
Stanvix 9. Vilkas: S. Venslovas 6, 
R. Keraitis, M. Dirkis, A. Brūzga, 
P. Venslovas, V. Žilinskas po 5, J. 
Šliogeris 2, D. Collins 8, J. Hughes
5, T. Gružas 6, R. Jankus 1.

Geelongo Vytis - Vilkas 88-18. 
Kovas - Perkūnas 59-40. Geelongo 
Vytis - Kovas (39-40) 63-60. Ko- 
viečiai labai puikiai sukovoję prieš 
pereitų metų meisterius ir tik E. 
Kardo tikslūs metimai nulėmė lai­
mėjimą geelongiškiams. E. Kardas 
pelnė 34 taškus. Kovui: V. Dulins- 
kas, R. Glubinas, P. Dabauskas po 
12 taškų.

Geelongo Vytis - Perkūnas: 81— 
47, Kovas - Varpas 55-54 (29-28). 
Labai vienodos jėgos pasirodė tarp 
šių abiejų klubų ir tik vieno taško 
skirtumu koviečiai laimėjo, kurie 
gal turėjo daugiau laimės paskuti­
nėse sekundėse, nes laikrodis buvo 
sugedęs ir niekas nežinojo tikro 
laiko. Abi komandos galėjo sugebė­
ti geriau mėtyti baudas. Kovui taš­
kus pelnė: P. Andriejūnas 8, V. 
Dulinskas 10, R. Gulbinas 8, P. Du­
bauskas 17, P. Gustafson 6, D. Put- 
vinas 2, Z. Karkanski 4. Varpui: 
P. Oželis 4, R. Leknius 20, S. Vait­
kus 6, A. Milvydas 8, V. Roussiyan
6, A. Balnionis 2, E. Ragauskas 8.

(Bus daugiau)

— Tėviškės Žiburių trisdešimt­
mečio iškilmė suruošta Toronte — 
Mississaugoje Anapilio salėje gruo­
džio 9 d. Programą atliko solistai — 
Gina Čapkauskienė, V. Verikaitis, 
Vyt. Paulionis, dailiuoju žodžiu Iz. 
Žmuidzinienė iš Ročesterio, leidėjų 
ir redakcijos žodis, o paskui buvo 
vakarienė. Pakvietimai buvo plati­
nami po $ 10 asmeniui.

— Arėjo Vitkausko “World— 
Wide News Bureau”, 309 Varic St. 
Jersey City NJ 07302 USA, skiria 
tūkstantį dolerių premiją tam, kas 
parašys angliškai knygą apie Lie­
tuvos okupaciją 1940 m. ir partiza­
nų kovas prieš sovietus.

PARDUODAM, taisom ir įrengiame įvairius spalvotos te- • 
levizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes, HI FI • 
Stereo aparatus ir CB radijo.

ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY. LTD.
29 Camdon St Pascoe Vale Vic. 3044.

J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059
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| TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS

J Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra 
g ne tik laidotuves sutvarkyti profesionaliai 
g ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
| suinteresuotų žmonių jausmus ir užtik- 
i rinti, kad laidotuvių sutvarkymas yra 
H prasmingas ir tinkamas.

Tobin Brothers Pty. Ltd.
Funeral Directors;

North Melbourne: 189 Boundary Road, 3051.329 6144 
Frankston: 232 Cranboume Road, 3199. 7812366
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road, 3046. 3062044
Malvern: 1382 High Street, 3144. 5094720
Noble Park: 505 Princes Highway, 3174. 5467644

LIETUVIŲ RADIJO 
VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5UV šeštadieniais 
9 vai. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirtais 
niais 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmai. 6.30 vai. p.p. 
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.
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